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Préambule

L'Observatoire de I'Habitat du Gers a été
mis en place début 2017. Il a pour finalité
de disposer d'un outil de connaissance,
d'analyse et d'un lieu de débat autour
d'indicateurs permettant une vision
actualisée des besoins et enjeux des
territoires. Il permet, de ce fait, a chaque
partenaire, de définir une stratégie
globale en s’appuyant sur tout ou partie
des themes abordées.

Cette troisieme publication annuelle est
consacrée aux dernieres tendances des
marchés de [I'habitat sur diverses
thématiques (sociographie, construction
de logements, parc existant, marché du
foncier, de la location et de l'accession,
parc public social, publics spécifiques...).
Elle présente une image de la situation
départementale actualisée a partir des
éléments qui ont pu étre recueillis en
20109.

L'échelle danalyse privilégiée est
I'Etablissement Public de Coopération
Intercommunale (EPCI). En fonction des
indicateurs, des focus spécifiques
peuvent apparaitre sur la commune
d’Auch ou le département.

Ce socle commun de connaissances,
accessible sur le site internet de notre
observatoire, est a la disposition de tous
les acteurs « habitat » du département
pour leur permettre de consolider leurs
visions.
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Le contexte socio-économique

» Démographie 2016 (Source INSEE)

Le département du Gers compte 190 460 habitants, soit 87 133 ménages en 2016 (évolution de 0,94 % par rapport a
2011).

Le territoire d’études des 16 EPCI (dont 2 a cheval sur deux départements) compte 206 089 habitants soit une
augmentation de 1,32% depuis 2011, pour 93 736 ménages.

Evolution de la population par EPCI entre 2011 et 2016

Département I 1,32 %
Auch I -1,02 %
CC VAL DE GERS 10,10 %
CC TENAREZE I 2,10 %
CC LA LOMAGNE GERSOISE N 0,74 %
CC GRAND ARMAGNAC Il 0,84 %
CC GASCOGNE TOULOUSAINE I 15,58 %

CC DU SAVES IS 3,06 %

CC D'AIRE-SUR-ADOUR 10,14 %
CC COTEAUX D'ARRATS-GIMONE I 2,25 %
CC COEUR D'ASTARAC EN GASCOGNE I 3,36 %
CC BASTIDES ET VALLONS DU GERS I 1,87 %
CC BASTIDES DE LOMAGNE I 2,57 %
CC BAS ARMAGNAC I 1,87 %
CC ASTARAC-ARROS EN GASCOGNE Il 0,88 %
CC ARTAGNAN DE FEZENSAC I -1,83 %
CC ARMAGNAC ADOUR M -0,45%
CA GRAND AUCH CCEUR DE GASCOGNE 10,19 %
-5,00 % 0,00 % 5,00 % 10,00 % 15,00 % 20,00 %

Représentation de la population par tranche d'age :
- les moins de 30 ans représentent 28 %,
- les 30 - 60 ans représentent 38 %
- les plus de 60 ans représentent 34 %.

Indice de jeunesse de la population pour les années 2011 et 2016
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Définition : L’indice de jeunesse est un indicateur du niveau de vieillissement de la population. C’est le rapport
entre les moins de 20 ans et les plus de 60 ans. Supérieur a 1, l'indice de jeunesse marque la prédominance des
personnes de moins de 20 ans sur celles des 60 ans et plus. Plus l'indice est élevé et plus la population est jeune,
plus il est faible et plus elle est agée.

Sur le territoire de I'étude, l'indice de jeunesse a baissé depuis 2011 passant de 0,67 a 0,62 en 2016. Seule la
Gascogne Toulousaine voit son taux augmenter entre 2011 et 2016 montrant le dynamisme de ce secteur, proche de
I'agglomération toulousaine.

Concernant la commune d’Auch, I'indice de jeunesse s'établit & 0,62 en 2016, sensiblement équivalent a la moyenne 4
du territoire du Gers (0,60). La région a un indice de jeunesse de 0,81.
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Le contexte socio-économique

Profil des ménages : le desserrement en fonction des années
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Définition : Le desserrement des ménages correspond a la diminution de la taille des ménages. Sous l'effet du
vieillissement de la population, de la baisse du nombre moyen d'enfants par femme, de I'augmentation de familles
monoparentales et de la décohabitation des jeunes adultes, le nombre de personnes par ménage diminue.

En 2016, le territoire de I'étude compte 93 736 ménages et est passé, en moyenne, a 2,15 personnes par ménage
(contre 2,23 en 2007 et 2,20 en 2011). Tous les EPCI sont concernés par cette baisse. A Auch, malgré une
augmentation entre 2007 et 2011, ce taux est particulierement bas. La taille des ménages diminuant, il faut de plus en
plus de résidences principales de plus petites tailles pour loger un méme niveau de population. La prise en compte de
ce phénomene de desserrement est un enjeu majeur des politiques de planification urbaine.

Le desserrement des ménages est une réalité sur 'ensemble du territoire départemental. La méme tendance est
relevée a I'échelle nationale. Selon les derniers chiffres de I'INSEE, alors que la taille des ménages a diminué
rapidement en France entre 1960 et le début des années 2000, elle a, depuis, tendance a se stabiliser. Ainsi, le
nombre moyen de personnes par ménage est passé de 3,08 en 1968 a 2,42 en 1999, 2,27 en 2010 et 2,23 en 2015.

Taux de personnes vivant seule en 2016

Pourcentage
] 20% - 25%
[ 25% - 30%
B 30% - 35%
[ 35% - 40%
B 40% - 45%

Le nombre de ménages continue d'augmenter mais leur taille est de plus en plus petite. Sur le territoire d’étude,
environ 34% des ménages sont des ménages isolés (ménage composé d'une seule personne). Ce taux
augmente par rapport a 2015 sur I'ensemble des EPCI sauf sur les communautés de communes du Grand
Armagnac, Bas Armagnac, Bastides et Vallons du Gers et Bastides de Lomagne.

Le taux de ménages isolés reste particulierement élevé sur la communauté d'agglomération Grand Auch Cceur de
Gascogne en lien avec les spécificités d’Auch qui compte un nombre important d’étudiants, de personnes agées 5)
ou bien encore un taux élevé de logements sociaux qui accueillent un nombre important de petits logements.
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Le contexte socio-économique

» Emploi

Le nombre d’actifs sur le territoire d’étude est 120 130 personnes, 110 631 dans le Gers dont 12 988 sur Auch.
Emplois en 2016
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Définitions :

Le taux d'emploi d'une classe d'individus est calculé en rapportant le nombre d'individus de la classe ayant un emploi
au nombre total de la population en &ge de travailler.

Le taux d'activité est le rapport entre le nombre d'actifs (actifs occupés et chémeurs) et I'ensemble de la population
correspondante.

La population active regroupe la population active occupée (appelée aussi « population active ayant un emploi ») et
les chémeurs et concerne les classes d’age allant de 15 a 64 ans.

» Mobilité

LANDES

LOT-ET-GARONNE

TARN-ET-GARONNE

7371097 %

1000/1,31%

Y

v

Nombre total d’emplois Gers : 70 159

Actifs habitant le Gers ayant un emploi : 76 253 —

Travaillant dans le Gers : 62 888 / 82,47 % \
- dans la commune de résidence : 31 703/ 41,58 % " HAUTE-GARONNE
- dans une autre commune du Gers : 31 185/

40,90 % 7737/10,15 %
—_ Travaillant hors Gers : 13 365/ 17,53 % : :

< ' |
2619/3,43%
GERS -

PYRENEES-
ATLANTIQUES

1305/1,71%

203/158%

HAUTES-PYRENEES

DDT 32/ IEDT/ 24/01/2018 — Données INSEE 2014 % d’entrants et sortants / actifs habitant le Gers, ayant un emploi

Plus des trois quarts des déplacements domicile/travail des habitants du Gers se font au sein du département. Le
nombre de déplacements internes se caractérise par deux tendances : la moitié au sein méme de la commune de
résidence, l'autre moitié essentiellement dirigée vers une autre commune du Gers. Les bassins d'emplois situés
proches des départements voisins accueillent 13 365 des actifs alors que 6 500 actifs non gersois font le chemin
inverse. Prés de 58% des déplacements externes ont pour destination les unités urbaines de la Haute-Garonne.
Malgré tout, les flux sortants sont relativement modérés (moins d'un actif sur 5 travaille a I'extérieur du
département). Les flux entrants sont relativement équilibrés avec une prépondérance de résidents haut-garonnais.
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Le contexte socio-économique

» Revenus

Définition :

Le revenu médian déclaré est le
revenu qui divise les ménages en
deux parties égales, c'est-a-dire
50% de la population avec un
revenu supérieur et 50% avec un
revenu inférieur.

ccT
18583

CCBA

CCGACG

18964
CCAF
18678

ccsve CCCAstarac G
18191 18142

Revenus Médians

] 18000 € - 19000 €
] 19000 € - 20000 €
[ 20000 € - 21000 €
[ 21000 € - 22000 €
I 22000 € - 23500 €

Sur le territoire d’étude, le revenu médian des ménages s’établit a 19 030 €, avec une hétérogénéité géographique
Est/Ouest relativement marquée. Entre 2014 et 2015, il a baissé de 2,42%.

Au niveau régional, le revenu médian des ménages s’éleve a 19 672 en 2015 soit une progression de 1,11 % par
rapport a 2014.

Au niveau national, le revenu médian des ménages s'éleve a 20 566 € en 2015 et a progressé de 5,43% par rapport a
2014.

Le territoire d'étude compte 18 290 ménages vivant sous le seuil de pauvreté soit 21,07% des ménages. La
répartition territoriale permet de distinguer les disparités et les spécificités des intercommunalités gersoises. On
retrouve ainsi une sur-représentation de ménages pauvres dans les territoires situés a l'ouest du département.
Notamment sur la communauté de communes Artagnan en Fezensac le taux est le plus important avec 26,13% de
ménages sous le seuil de pauvreté, tandis que la Gascogne toulousaine avec 12 % compte le taux le plus faible taux.
Globalement, ce sont les territoires les plus ruraux qui rencontrent la proportion de ménages sous le seuil de pauvreté
la plus importante.

Le territoire d’étude a un niveau de pauvreté supérieur a la moyenne nationale et régionale. En effet, en 2015, la part
de ménages vivant sous le seuil de pauvreté était de 14,9% en France et de 17,2% pour la région Occitanie.

A titre de comparaison, pour les départements voisins, la Haute-Garonne est a 13,5%, les Hautes-Pyrénées a 15%,
les Landes a 12%, I'Ariege & 18,5%, le Tarn a 15,5%, le Tarn-et-Garonne a 17,2%, le Lot & 15% et I'Aveyron est a
14,4%. Le Gers reste donc l'un des départements de la région Occitanie ou la proportion de ménages vivant sous le
seuil de pauvreté est la plus importante.

Auch 22,81%
CC Artagnan de Fezensac 26,13% Déflnltion -
I ”“ dd“ 5;”5 18,74% o Le seuil de pauvreté est un niveau
astides e allons du Gers ) %
o g I, de, revenus au-dessous_ duquel un
CC Coeur d'Astarac en Gascogne 24,64% mené.lg,e < est Conventlonne”emen.t
s Tenariee 20 considéré comme pauvre. Le seuil
CCBas Armagnac 2203 de pauvreté est ici défini de maniere
CC Lomagne Gersoise 21,42% absolue, en fonction d'un panier de
CC Val de Gers 21,34% consommation minimale.
CA Grand Auch Coeur de Gascogne 19,60% Les facteurs individuels sont pris en
CC Coteaux Arrats Gimane 19,60% Compte pOUI’ adapter Ia notion é Ia
CCAstarac Arros en Gascogne 21,10% diversité des situations, par exemple
€C Armagnac Adour 24,65% les charges familiales, [l'age, ou
CC Bastides de Lomagne 19,16% encore Ie nombre de personnes
CC Aire sur|'Adour 18,34% Vivant dans /e ménage.
CC Gascogne Toulousaine 11,94%
0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 7
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Le contexte socio-économique

Taux des ménages dont les revenus sont inférieurs a 60 % du plafond HLM - 2015
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Plafonds HLM : Pour pouvoir prétendre a l'attribution d'un logement HLM, les revenus des ménages doivent étre inférieurs a un
certain plafond de ressources ; par exemple, pour un logement de type « PLUS » : 1 personne seule 20 304 €, 2 personnes sauf
jeunes ménages: 27 114 €

Sur le territoire d'étude, 27 132 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM soit 31%. Parmi eux, 5
148 ménages se trouvent sur la Communauté d’Agglomération du Grand Auch Coeur de Gascogne dont 3 537 sur
Auch. On constate des disparités territoriales fortes avec un taux au dela des 35% pour 6 intercommunalités. Seule la
Gascogne toulousaine se différencie nettement avec le reste du territoire avec un taux de 19 %, bien en deca de la
moyenne gersoise.

Statut d’occupation des ménages aux revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM
2015

Le taux de propriétaires et locataires privés et sociaux est calculé par rapport au nombre de ménages dont les
revenus sont inférieurs a 60% des plafonds HLM.

120%

100%

15% 1gy 10% 12% 8% 7% 6% 139 10% 11% 11% 9% 12% 9% 11% 13%
80% (> 33%
35%
32%  28% 35% 370 o0 3% 31y 2% % |
44%
40%
- I '
0%
) 3 ) ) o
<& o < 0 & AN (\ oV (\ o c, \}o
CAIR A =,‘«°% o 5@6 é"o &L c,°°% S @0 v 8"‘0
\}}0 \),\\ o be“ & ¢® & f vs(i‘ <& & ‘?s((‘ &b (_,b\) e,‘(z &
S S ) £ ¥ O o & NSNS S AN G (S ¢
PN a0 & & ¢ F ¥ ¢ 3 & & & &
N a2 < & & G £ < 2 &
fo o 8 ks < SF & J & & &) "y PN &
o 5 o 5 o 2 9 o) L
& QHL C Cb's’ e @L\* (Jé@@ cV5\(, é’)\f R Vf"' & & V(@ Q:a,‘?
& G Vb@ & bv"’ & %,2;}‘\ &
C o [ o
< Iosd & C
&
W Part des propriétaires occupants % Part des locataires privés % Part des locataires HLM et communaux %

Sur les 13 380 ménages locataires dont les revenus sont inférieurs a 60% des plafonds HLM, 3 590 sont logés
dans le parc HLM ou dans des logements communaux sociaux.

Majoritairement, on constate que les ménages aux revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM sont des
propriétaires occupants. La proportion de propriétaires occupants « pauvres » est nettement supérieure a la
proportion de locataires, les propriétaires occupants ayant une tendance a se paupériser notamment dans certains
secteurs en particulier dans la partie sud du département. Cette tendance s'inverse au niveau de la Gascogne
toulousaine et de la communauté d'agglomération du Grand Auch ou la part des locataires reste sur-représentée. 8
Au niveau de la ville d'Auch, un écart significatif se dessine avec 82% de ces ménages qui sont des locataires.
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Le contexte socio-économique

Synthése sur le contexte socio-économique

Source INSEE 2016

- 190 460 habitants répartis dans 87 133 ménages dans le Gers.
Sur le territoire de I’étude: 206 089 habitants et 93 736 ménages avec
une diminution de la taille des ménages: 2,15 personnes par foyer en
moyenne

- un indice de jeunesse de 0,62 dans le Gers comme sur le territoire
d’étude. Le taux de la Gascogne Toulousaine augmente et passe a 1,55
(Région a 0,81).

- 34% de ménages composés de personnes isolées avec une concentration
plus forte sur Auch et la partie Ouest du département.

- 74 003 actifs ayant un emploi gersois (7 751 sur Auch)

Source INSEE 2015

- un revenu médian de 19 030 € en diminution de 2,42% par rapport a 2014.
Un effet marqué de la métropolisation toulousaine sur I’Est du
département qui possede le revenu médian le plus important (23 324 €).

- 21% des ménages vivent sous le seuil de pauvreté
- 27 132 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM dont

51% de propriétaires et 36 % de locataires privés et 13 % des locataires
HLM et communaux.
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La construction de logements période de 2014 a 2018

Construction neuve de 2014 a 2018
(Source : SOeS, Sit@del2 )

Dynamique de construction
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Entre 2014 et 2018, 4 260 logements ont été autorisés dans le Gers et seulement 3 178 logements commencés.
Cette différence est constatée sur tous les territoires, mais elle est particulierement marquée sur la communauté
d’agglomération du Grand Auch Coeur de Gascogne (-283 logements dont -186 sur Auch).

Sur ces 5 derniéres années, les autorisations de construire ont été moins nombreuses: -30 % par rapport a la
période 2007-2011 et -45% par rapport & la période 2001-2006. Ceci s'explique par un contexte économique plus
difficile a partir de 2008 mais également par la fin des opérations de défiscalisation.

La chute entre le nombre de logements autorisés et commencés peut s’expliquer par la non déclaration d’ouverture
du chantier lors du début des travaux.
Pour le Grand Armagnac, le nombre de logements autorisés est inférieur au nombre de logements commencés ;
ceci peut s’expliquer par une opération importante autorisée avant 2014.

Poids de I’EPCI pour le département sur le logement commencé
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Observatoire de I’Habitat - Gers

On constate un dynamisme de la
construction sur la Gascogne
Toulousaine par rapport au reste
du territoire.

56 % des logements commencés
sur le territoire de la Communauté
d'Agglomération du Grand Auch
coeur de Gascogne se situent sur
Auch.
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La construction de logements période de 2014 a 2018

Nombre de logements autorisés individuels et collectifs (hors résidences*)

CC Gascogne Toulousaine [ s

CA Grand Auch Coeur de Gascogne |—— 0 s 497
CClomagne Gersoise 74 0 276
CCduSaves ML 43 0 210
Auch 156 .
CC Coteaux Arrats Gimone ™64 510
CCAiresur 'Adour ™70 0 206
CClaTenaréze Mol 166
CCGrand Armagnac  Bed3ees 165
CCBastide de Lomagne M2 160
CC Bas Armagnac g— 156
CCVal de Gers wlommms 145
CC Astarac Arros en Gascogne  mQums 90
CC Bastides et Vallonsdu Gers M.32 5,
CC Armagnac Adour -5%9
CC Coeur d'Astarac en Gascogne wluw gg

953

CC Artagnan de Fezensac mls 48
0 200 400 600 800 1000 1200

M Logements collectifs W Logements individuels

* Définition : les logements en résidences (telles que les résidences pour personnes agées, pour étudiants, pour
touristes, etc.) se caractérisent par la fourniture de services individualisés (de loisir, de restauration, de soins ou

autres) en plus du gite.
Les foyers ou les hétels qui ne comportent que des chambres et des services communs ne sont pas classés dans

les logements mais dans les locaux d'hébergement.

Dans le Gers, entre 2014 et 2018, 4 260 logements ont été autorisés dont 706 en collectif et 3 447 en individuel et
107 résidence.

Synthése sur la construction de logement

/ - 4 260 logements autorisés entre 2014 et 2018 \

- 42% des logements autorisés se situent sur la communauté de communes de la
Gascogne Toulousaine et la communauté d’agglomération du Grand Auch Cceur
de Gascogne

- Forte diminution des autorisations de construire par rapport a la décennie
précédente

- Taux de chute de 27% entre les logements autorisés et les logements construits

sur le département : 55 % sur Armagnac Adour, 42 % sur Bastides et Vallons du
Gers et la ville d’Auch et 38% sur la communauté d’agglomération du Grand

\ Auch Coeur de Gascogne. /

11

Observatoire de I’Habitat - Gers




Composition du parc (source : INSEE 2016)

Structure du parc

CA GRAND AUCH CEUR DE GASCOGNE 18 494 85% 865 4% 2 503 11%
Auch 11 310 53 % 398 3% 1869 14%
CCARMAGMACADOUR 31453 T7% 408 10% 540 13%
CCARTAGNAN DEFEZENSAC 3 335 6% 439 10% 637 14%
CCASTARAC-ARROS EN GASCOGNE 3 963 82% 463 12% 265 7%
CCBAS ARMAGNAC 3939 83% 3153 7% 516 11%
[CCBASTIDES DE LOMAGNE 4 764 TR 544 11% 561 11%
CCBASTIDES ETVALLOMNS DU GERS 3403 6% 541 145 435 10%
CCCOEURD'ASTARAC EN GASCOGNE 3 745 T7% 487 10% 509 13%
[CCCOTEAUX D'ARRATS-GIMONE 4512 81% 419 5% 519 11%
CCD'AIRE-SUR-ADOUR 5936 B0% 707 9% 770 10%
CC DU SAVES 4162 81% 551 11% 395 2% |
CCGASCOGNE TOULOUSAINE g 424 92% 194 2% 498 5%
CCGRANDARMAGNAC 5 402 66% 2309 24% 1043 11%
CC LA LOMAGMNE GERSOQISE 5858 79% 1017 9% 1328 12%
CCTENAREZE 5905 75% 1043 11% 1193 13%
CCWALDEGERS 4 362 81% 504 9% 490 9%
Département 93 698 BO% 11 003 &% 12 503 11%

Type de résidences principales

Part de maisons et appartements par EPCI

%
1% | 4% 4% a9
A S N 3 % < % o % v & 5
& o P & & & & & & S

A
oS v @ &

Le territoire compte 117 205
logements dont 80 % de
résidences principales.

Méme si le taux de vacance est
en baisse par rapport aux années
précédentes, il reste important
notamment sur la ville d’Auch et
la communauté de communes
d’Artagnan Fezensac (14%).

Les résidences secondaires
représentent une part non
négligeable  des  logements
notamment sur le  Grand
Armagnac (24 %) et sur la CC
Bastides et Vallons du Gers avec
14 %.

T3
&) &g
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& ¢ & & & @ R RO Les maisons représentent 82 %
o N ( J O . .
& < & & & & < des résidences principales du
() o .
vd@“ & SR Gers. La part de maison est de
¢ 64 % sur le Grand Auch et 46 %
B Taux de maisons Taux d'appartements sur Auch_
Occupation des résidences principales
Dans le département en 2011 Dans le département en 2016

Proptiglaires occupants
09 %

B Localaires prives

Locataires HLM

64.91% ,
w Loges gratuit

T %

6550 %
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L’état du parc existant

Ancienneté du parc en résidences principales en 2016

Départem ent

CC VAL DE GERS

CC TENAREZE

CC LA LOMAGNE GERSOISE
CC GRAND ARMAGNAC

CC GASCOGNE TOULOUSAINE 20 %
CC DU SAVES

Prés de 49% du parc de logements a
été construit avant 1970 dans le Gers
et 35 % avant 1946.

Sur le territoire Artagnan Fezensac
cette part est encore plus importante
(64 % et 57 % avant 1946).

A contrario, plus des 2/3 du parc de la
communauté de communes de la
Gascogne Toulousaine a été construit

apres 1970.

CC D'AIRE-SUR-ADOUR 18 %

CC COTEAUX D'ARRATS-GIMONE

CC COEUR D'ASTARAC EN GASCOGNE
CC BASTIDES ET VALLONS DU GERS
CC BASTIDES DE LOMAGNE

CC BAS ARMAGNAC

CC ASTARAC-ARROS EN GA SCOGNE
CC ARTAGNAN DE FEZENSAC

CC ARMAGNAC ADOUR

Auch 20 %%

CA GRAND AUCH CCEUR DE GASCOGNE 24 %

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Avant 1945 = De 19464 1970 = Aprés 1970

Typologie du parc en 2016

Départemn ent

CC VAL DE GERS

CC TENAREZE

CC LA LOMAGNE GERSOISE

CC GRAND ARMAGNAC

CC GASCOGNETOULOUSAINE

CC DU SAVES

CC D'AIRE-SUR-ADOUR

CC COTEAUX D'ARRATS-GIMONE

CC COEUR D'ASTARAC EN GASCOGNE
CC BASTIDES ET VALLONS DU GERS
CC BASTIDES DE LOMAGNE

CC BAS ARMAGNAC

CC ASTARAC-ARROS EN GASCOGNE
CC ARTAGNAN DE FEZENSAC

CC ARMAGNAC ADOUR

Auch

CA GRAND AUCH C(EUR DE GASCOGNE
0.0EJ % 20,8:0 % 4lll::0 k] Blll::l) % Elll::lJ k] 100,00 %

nTauxT1etT2 ~TauxT3etT4 wmTauxT5etplus

Les logements de typologie T5 et plus
représentent la moitié du parc gersois.
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Logements privés classés potentiellement indignes
(Source : FILOCOM 2015 - MTES d’aprés DGFIP, traitement PPPI Anah)

Taux de logements privés classés potentiellement indignes
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M 2015 Taux de logements PPI classés 7 et 8 dans les RP (%)

Définition: Le parc privé potentiellement indigne (PPPI) est calculé a partir de croisement de données
fiscales. Le PPPI est un indicateur permettant de hiérarchiser des territoires par comparaison. Ce n’est pas
une valeur absolue a utiliser en I'état.

D’'une maniere générale, les variations du volume de résidences principales classées en PPPI doivent étre
manipulées avec précaution. En effet les variations constatées du PPPI proviennent de trois facteurs :

- L'actualisation des classements cadastraux par 'administration fiscale ;

- La variation des revenus des ménages et en particulier de ceux situés sous les seuils utilisés pour le PPPI

- Une réelle dynamique d’amélioration ou de dégradation du parc de logements occupés.

La méthode de repérage du « Parc Privé Potentiellement Indigne » repose sur une hypothése empirique et
pragmatique : un logement a plus de risque de ne pas avoir été profondément amélioré ou réhabilité depuis
1970, et davoir un classement cadastral initial toujours valable, s'il est aujourd’hui occupé par un ménage a
revenus modestes. Sont donc considérés comme «potentiellement indignes» les logements de catégories
cadastrales 6, 7 et 8, dont on sait qu'ils étaient initialement de qualité médiocre voire délabrés, et qui sont
aujourd’hui occupés par des ménages a bas revenus.

La classification cadastrale a été établie par la Direction Générale des Impbts au début des années 1970 a
partir d'une nomenclature comportant 8 catégories, depuis les batiments de grand luxe (catégorie 1) jusqu’aux
batiments trés médiocres (catégorie 8). Cette classification est a priori la source la plus précise et compléte sur
I'état général des logements; en revanche, elle présente linconvénient de ne pas avoir fait I'objet d’'une
actualisation globale depuis sa création. En effet, certains travaux d’amélioration du logement et d'installation
des éléments de confort ne sont pas pris en compte. Parmi les logements de classement cadastral 7
(logements médiocres) ou 8 (logements délabrés), la méthode PPPI se concentre sur les logements occupés
par des ménages aux revenus inférieurs a certains plafonds de ressources.

Le département du Gers compte un taux de logements privés potentiellement indignes de catégories 7 et 8 de

3,45 % correspondant a 2 962 logements. Ce taux reste supérieur a celui des territoires ruraux voisins tels que
I’Aveyron (2,21%) ou le Lot (2,42%).
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L’état du parc existant

Synthése sur la construction de logement

Source INSEE 2016

- 93 698 résidences principales en 2016 dans le Gers

- 66% de ménages propriétaires de leur logement

- un parc de logements composé a plus de 80% de logements individuels
- 49% du parc construit avant 1970

- 64% du parc construit avant 1970 dans la communauté de communes
Artagnan Fezensac

- 69 % du parc construit aprés 1970 dans la communauté de communes de
la Gascogne Toulousaine
Source FILOCOM 2015 - MTES d’aprés DGFIP, Traitement PPPI Anah

- 3,45% des logements des catégories 7 et 8 sont potentiellement
indignes soit 2 962 logements

15
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Parc privé — Le marche a la vente et a la location

Marché du foncier

L'analyse porte sur un relevé de 658 annonces en décembre 2018 et juillet 2019, issues du site Leboncoin.
200 annonces relévent de particuliers et 458 de professionnels.

Part particuliers et professionnels

Particuliers Professionnels

30 %% 70 %

Les prix des terrains a batir varient en fonction de :
- leur localisation
- leur viabilisation ou non
- leur situation en diffus ou en lotissement
- leur surface

L'analyse est toutefois a prendre avec précaution, les données étant issues de déclarations (annonces) non
vérifiées.
Implantation et viabilisation des terrains
Terrains situés en lotissement

EPCI Nombre

CAGrand Auch Ceeur de Gascogne

CC Aire sur 'Adour 14% 7
(CC Armagnac Adour

CC Artagnan en Fezensac 29% B
CC Astarac Arros en Gascogne

CC Bas Armagnac 13% 4
(CC Bastides de Lomagne 21% 9
(CC Bastides et Vallons du Gers 3% 1
CC Coeur d'Astarac en Gascogne T6% 5
CC Coteaux Arrats Gimaone 18% 9
CC du Saves 17% ]
(CC Gascogne Toulousaine 4% 23
CC Grand Armagnac 18% g
CC Lomagne Gersoise 6% 3
CC Ténaréze 42% 21
CC Val de Gers 34% 7
Département

Situé hors lotissement

NC (non communiqué)

Total des terrains

Viabilité des terrains

EPCI NON oy ~Nombre de
terrains
CA Grand Auch Ceeur de Gascogne 5 5 50
CC Aire sur I'Adour 32 18 50
CC Armagnac Adour 19 13 32
CC Artagnan en Fezensac 8 13 21
CC Astarac Arros en Gascogne 9 5 14
CC Bas Armagnac 19 11 30
CC Bastides de Lomagne 15 27 42
CC Bastides et Vallons du Gers 3 11 34
CC Coeur dAstarac en Gascogne 21 10 EN
CC Coteaux Arrats Gimone 18 33 51
CC du Saves 35 18 53
CC Gascogne Toulousaine 15 35 50
CC Grand Armagnac 31 19 50
CC Lomagne Gersoise 32 19 51
CC Ténareze 29 21 50
CC Val de Gers 5 5 S0
Département 16

Taux de représentation

~ Observatoire de l'Habitat-Gers



Parc privé - Le marché du foncier

Moyennes et médianes du prix au m?

Moyenne du Mediane du

EPCI

prix au ne prix au mr

A Grand Auch Ceoeur de Gascogne 32€ 30€
ALCh 44€ 43€
(ZC Aire sur I'Adour 21€ 15€
CC Armagnac Adour 0¢ 11€
i Artagnan en Fezensac 12¢ 11€
_i_ Astarac Arros en Gascogne 11¢ 12€
CC Bas Armagnac 12¢ 10€
(_C Bastides de Lomagne 34€ 32€
(_C Bastides et vallons du Gers 14€ 14€
CC Coeur dAstarac en Gascogne 20€ 16 €
(CC Coteaux Arrats Gimone S4€ 38€
CC du Saves 36€ 31€
CC Gascogne Toulousaine 140 € 140 €
CC Grand Armagnac 16€ 11€
(__ Lomagne (Gersoise 22¢ 19€
(CC Tenaréze 20€ 17 €
CC Val de Gers 28€ 22€
Territoire de |'étude 30€ 21€

Moyenne du prix au m?

Territoire de I'étude  m— T
CCVal de Gers N 28 €
CC Ténaréze mmmmmm 20 €
CC Lomagne Gersoise I 2? £
CC Grand Armagnac mmm 16 €
CC Gascogne Toulousaine
CCdu Saves s 36 €
CC Coteaux Arrats Gimone IIEEEEEEGEGEGEG— 54 €
CC Coeur d'Astarac en Gascogne m 20 €
CC Bastides et Vallons du Gers mmmmm 14 €
CC Bastides de Lomagne IS 3/ €
CCBas Armagnac W 12 €
CC Astarac Arros en Gascogne HEEE 11 €
CC Artagnan en Fezensac mmmm 12 €
CC Armagnac Adour mmmm 10€
CC Aire sur 'Adour e 2] €
Auch I 44 €
CA Grand Auch Cceur de Gascogne I 32 €

140€

0€ 20€ 40 € 60 € 80 € 100€ 120€ 140€ 160 €

On constate des disparités treés nettes entre les territoires d'étude notamment dans la Gascogne Toulousaine
ou le prix moyen au m? est 4 fois supérieur au Grand Auch et plus de 2,5 fois supérieur au Coteaux Arrats 17
Gimone.

~ Observatoire de 'Habitat-Gers



Parc privé - Le marché du foncier

Moyennes et médianes de la surface au m?

EPCI Moyenne des Mediane des

surfaces surfaces
CA Grand Auch Coeur de Gascogne 2449 2084
Alch 1756 1300
(_C Aire sur I'Adour 2 556 2100
CC Armagnac Adour 3548 2 500
ZC Artagnan en Fezensac 2 808 3000
_C Astarac Arros en Gascogne 3015 2900
{ZC Bas Armagnac 2 460 1812
(ZC Bastides de Lomagne 1628 1432
{_C Bastides et Vallons du Gers 3243 2033
(ZC Coeur dAstarac en Gascogne 2 626 2 500
CC Coteaux Arrats Gimone 1370 1164
CC du Saves 2 262 2 000
{ZC Gascogne Toulousaine 008 025
CC Grand Armagnac 28931 2 044
{ZC Lomagne (3ersoise 2671 1870
CC Ténaréze 2572 1872
CC val de Gers 1872 2 000

Territoire de I'étude 2438 2 564

Moyenne de la surface des terrains

Territoire de I'étude
CCVal de Gers I | 372

CCTénareze 2572
CC Lomagne Gersoise 2671
CC Grand Armagnac 2931

CC Gascogne Toulousaine I 993
CCduSaves IS 2 262
CC Coteaux Arrats Gimone IIIEEEEENEEEGEGNGNGNG—— ] 370
CC Coeur d’Astarac en Gascogne NN 2 626
CC Bastides et Vallons du Gers I 3 243
CC Bastides de Lomagne NI ] 623
CC Bas Armagnac I 2 460
CC Astarac Arros en Gascogne IIIEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSS_—————— 3 015
CC Artagnan en Fezensac IIIEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEN———— ? 308
CC Armagnac Adour GGG 3 548
CC Aire sur I'Adour IEEEGEGGGEEEEEEEEE 2 556
Auch I | 756
CA Grand Auch Cceur de Gascogne IIEEEEEEEEEEEEEEEE————— 2 449

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

Sur le territoire de la Gascogne toulousaine, le marché du foncier présente des superficies nettement inférieures
aux autres territoires. Quand on rapporte la taille des surfaces au prix au m2?, on remarque qu'une surface, 3,5 fois 18
plus grande en Armagnac Adour, a un codt 14 fois inférieur a celui de la Gascogne toulousaine.

~ Observatoire de l'Habitat-Gers




Parc privé — Le marché du foncier

=N Surface moyenne et prix au m2 du marché du foncier dans le Gers

Eibereé » Byali » Fraseraiid
REPUTLIGIT FRANCAISE

PREFETE DU GERS

DDT 32
CT / PPHC
Politigue de I'Habitat

CC GRAND ARMAGNAC

2931 m?2

12€

21 32€

CC AIRE / ADOUR?

CC ARTAGNAM EN FEZ.

CC ARMAGNAC ADOUR

CC GRAND AUCH COEUR DE GASCOGNE

2808 m?

72556 1% 3548 e

CC CTX ARRATS GIMONE 140€
e 1370 m2

20€

CC COEUR ASTAR. EN GASC,

(OC GASC. TOULOUS.

998 m? '

CC BASTID. ET VAL, DU GERS

Département du Gers :
Prix moyen au m2 = 34 €
Surface moyenne = 2 342 m2 36€

CC SAVES

Commune d'AUCH : 2262 m?

Prix moyen au m2 = 44 €
Surface moyenne = 1 756 m2

Janvier 2020
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Parc privé — Le marche a la vente et a la location

Marché de ’accession

L'analyse porte sur un relevé de 800 annonces en décembre 2018 et juillet 2019, issues du site Leboncoin.
197 annonces relévent de particuliers et 603 de professionnels.

L'analyse est toutefois & prendre avec précaution, les données étant issues de déclarations (annonces) non
vérifiees.

Part particuliers et professionnels

Particuliers Professionnels

25 % 75 %

Taux d’annonces par typologie de logements

30%

25%
25% 23%

20%
17%
15%
105 10% 10%
0
6%
4%
2% 3% 2% X
1% I
T T2 T3 T9 Ti0et+

Analyse des biens par typologie

Prix moyen, surface moyenne et prix au m?

Moyenne de Moyenne dela Moyenne des

Typologie

Prix de vente surface prix au m?
T1 35724 € 27 1334€
12 60 586 £ a3 T1510€
BE 108 305 £ 83 1315€
BE 153 73/ £ 107 1414 €
15 188 790 € 136 1407 €
16 212 561% 170 1340€
T7 226 224% 188 1446 €
BE 260 791% 232 T161€
BE 254 J16% 251 T155¢
T10et+ 300 BEDE 343 1040€

Territoire 186 174€

' Observatoire de I’Habitat - Gers '



Parc privé - Le marché de I'accession

Analyse des biens par typologie : La médiane

Typdogie Nombre : Prix : Surface enm?
Mediane Min Max Meédiane Min Max
T1 32100€ | 25990£€ | 64900€
12 22 BO150€ | 20000€ | 120000€ 13 22 85
13 77 102 500 | S5000€ | 220000% 80 51 140
B 107 TI6000€ | 12000€ | S48000€ 104 &0 230
15 186 171100 | 32000 | 6/5000% 130 72 280
16 136 TOSS00€ | 19000€ | 6O5004€ 160 o 351
T7 76 212500€ | 59000£ | 520000€ 180 100 350
BE 47 225 000% | G5O00E | 750000 221 55 350
BE 10 ZS0000% | 80000€ | S20000€ 245 130 156
T10 et plus 32 267 500€ | 120000£€ | 700 000€ 315 180 560

Classement énergétique des logements par territoire

EPCI

(g}

CA Grand Auch Coeur de Gascogne 7 [ 2

CCAires sur | Adour 1 9 19 [ 1 14
CCArmagnac Adour 2 5 15 2 Fil 1 15
CCArtagnac en Fezensac 1 2 3 16 4 1 3 15
CC Astarac Arros en Gascogne Z 1 7 13 2 1 24
CC Bas Armagnac 1 1 17 13 3 15
_C Bastides de Lomagne 1 9 13 2 3 19
CC Bastdes et Vallonsdu Gers 2 7 10 5 2 24
CC Coeur d Astarac en Gascogne 1 1 9 14 1 24
CC Coteaux Arrats Gimone 3 g 18 3 1 17
CCdu Saves 2z 2 7 ] 2 5 24
CCGascogne Toulousaine 2 [ 3 19 3 i 10
CC Grand Armagnac 1 3 3 a 5 24
_C Lomaghne Gersoise 2 [ 10 5 1 26
CCTenareze 1 1 9 B 5 3 23
CCVal du Gers 1 a 12 3 3 23

25 1 — :

o
[~
o

Le nombre d’annonce non renseignée sur |'étiquette énergétique reste importante (40 %). Ces
annonces renseignées indiquent que 15 % des logement sont énergivores (E,F et G).
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Parc privé — Le marché de I'accession

Analyse des prix par typologie et par EPCI

Prix moyen au m? par EPCI

CCValduGers mEE————— 1 304 £ Prix moyen au m? par Typologie
CCTénaré | 2€
énareze 117 1800€
CC Lomagne Gerscise  IEEEE————————— 1 270 € 1641¢€
]
CC Grand Armagnac 1334€ 1600€ Laase
. 1402€ 1396¢€
CC Gascogne Toulousaine I 2 203 £ 1400€ 1341€ T77E
CCduSaves I 1 374 € 1239¢ 1170¢€
CC Coteaux Arrats Gimone GGG | 375 € 1200€ 1103€
CC Coeur d’Astaracen Gascogne IIEEEEEEEGEGEGEGG—G— ] 202 £ 1000€ 900 €
CC Bastides et Vallons du Gers I | 225 £ co0e
CC Bastidesde Lomagne I ] 514 €
CCBas Armagnac I 1 121 € 600€
]
CC Astarac Arros en Gascogne 1167€ 400€
CC Artagnac en Fezensac IEEEEEEEEEEEEEE———— 1 300 £
CC Armagnac Adour EEEE————— ] 101 € 200€
CC Aires sur'Adour GGG ] 275 € o€
CA Grand Auch Coeur de Gascogne 1374€ T1 T2 T3 T4 T5 T6 17 T8 T9  T10et+
0€ 500€ 1000€ 1500€ 2000€ 2500€

Prix moyen au m? par typologie comportant 10 annonces minimum par EPCI
y par typoiog

Prix moyen au m? des T4

CCValdu Gers I 1 359 €
CC Grand Armagnac I | 368 £
CC Gascogne Toulousaine I 2 243 €
CCduSaves IIIEEEEEEEEEEEEENNE 1 676 €
CC Coeur d’Astarac en Gascogne NN 1232 €
CC Bastides et Vallons du Gers I 1 207 €
CC Bastides de Lomagne I 1 740 £
CCBas Armagnac I 1 410€ Prix moyen au m?des T6
CC Astarac Arros en Gascogne IS 1 332 £
CCArtagnacen Fezensac I 1 131£
CC Aires surl’Adour IEEEEEEEGEGEEEEEN 1 449 £
CA Grand Auch Coeur de Gascogne GG ] 385€

ccrenarre . I <<

CC Coteaux Arrats Gimone _ 1292¢
0€ 500€ 1000€ 1500€ 2000€ 2500€

CC Coeur d’Astaracen Gascogne _ 1104€
Prix moyen au m? des T5 CC Bastides et vallons du Gers | NN 1 135 <

cceas Armagnac | o7 <
CCTénaréze M 1 287 €
: ccaires suradour [N : 1:0<
CC Lomagne Gersoise NN 1326£
CC Gascogne Toulousaine GG ? 629 £ O€ 200€ 400€ GOOE BOOE 1000€1200€1400€
CCduSaves NI 1 390 £
CC Coteaux Arrats Gimone NN 1 455 €
CC Coeur d’Astaracen Gascogne NN 1 256 £
CC Bastides de lLomagne G 1 550€
CCBas Armagnac NN 1092 €
CC Artagnac en Fezensac I 1 633¢€
CC Armagnac Adour G 1 081€

CC Aires sur'Adour IEEEGEGEGNGGNGNN 1247 €

0€ 500€ 1000€ 1500€ 2000€ 2500€ 3000€ 22
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Parc privé — Le marcheé de la location

Marché de la location

L'analyse repose sur un relevé d’annonces collectées sur le site Leboncoin. Elle porte sur les loyers du
parc privé(hors HLM). Deux relevés ont été effectués :

- un premier en janvier 2019 pour un total de 430 annonces dont 211 relevant de particuliers, 216 de
professionnels et 3 émanant de communes ;

- un second en aolt 2019 correspondant a 491 annonces dont 295 de particuliers et 196 de
professionnels.

Les résultats ont été établis sur la base d'un échantillon de 921 annonces.

Certains éléments sont a prendre avec précaution quant a leur fiabilité basée uniquement sur les
déclarations individuelles. L'étude distingue les logements loués vides et les logements meublés.

Répatrtition des annonces entre particuliers et professionnels

PARTICULIERS PROFESSIONMELS COMMUNES

506 412 3 921

Les résultats de I'enquéte montre une répartition hétérogéne des annonces selon la période du relevé.
54,9% des annonces correspondent a une mise en location directement par le propriétaire alors que
44,7% d'entre elles le sont par le biais d'une agence immobiliére.

Répatrtition des annonces entre individuel et collectif

1

Non renseigné Individuel Collectif TOTAL

Type de logements par territoire

Appartement Chambre Maison Autre TOTAL

Aire sur Adour 54 0 14 1 69

Armagnac Adour 26 0 14 5 45

Artagnan en Fezensac 28 0 18 0 46 Les offres concernent en grande
Astarac Arros en Gascogne 6 1 10 1 18 majorlté Ies appartements (60%
Bas Armagnac 28 4 16 ! 49 de [léchantillon);  36% des
Bastides de Lomagne 22 0 27 0 49 annonces concernent des
Bastides et Vallons du Gers 26 0 20 2 48 maisons individuelles.

Coeur d'Astarac en Gascogne 40 3 25 1 69

Coteaux d'Arrats Gimone 19 0 26 0 45

Gascogne Toulousaine 30 0 23 1 54

Grand Armagnac 54 0 21 0 75

Grand Auch Coeur de Gascogne 109 5 28 1 143

Lomagne Gersoise 34 0 28 0 62

Saves 16 0 18 2 36

Ténareze 39 0 29 2 70

Val de Gers Hautes Vallées 26 2 15 0 43 23

TOTAL

[y
(9}
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Parc privé — Le marcheé de la location

Logements meublés ou non meublés par territoire

EPCI Meublé Non meublé TOTAL

Aire sur Adour 8 61 69

Armagnac Adour - 3 ° A signaler le nombre important
Artagnan en Fezensac 4 42 46 d'annonces « meUbIéeS » sur |a
Astarac Arros en Gascogne 4 14 18 communauté de commune du Grand
Bas Armagnac 11 38 49 Armagnac

Bastides de Lomagne 4 45 49

Bastides et Vallons du Gers 15 33 48

Coeur d'Astarac en Gascogne 8 61 69

Coteaux d'Arrats Gimone 3 42 45

Gascogne Toulousaine 4 50 54

Grand Armagnac 29 46 75

Grand Auch Coeur de Gascogne 30 113 143

Lomagne Gersoise 9 53 62

Saves 1 35 36

Ténaréze 2 68 70

Val de Gers Hautes Vallées 6 37 43

TOTAL 149 772 921

Typologie des logements par territoire

No.n . Chambre Toet+ TOTAL
renseigné
Aire sur Adour 0 0 10 21 17 14 5 2 69
Armagnac Adour 0 0 4 6 16 15 3 1 45
Artagnan en Fezensac 0 0 2 14 14 10 4 2 46
Astarac Arros en Gascogne 0 1 0 5 5 4 1 2 18
Bas Armagnac 0 2 5 21 11 5 3 2 49
Bastides de Lomagne 0 0 1 9 1 17 4 7 49
Bastides et Vallons du Gers 0 0 8 9 1 14 3 3 48
Coeur d'Astarac en Gascogne 1 2 6 17 22 12 8 1 69
Coteaux d'Arrats Gimone 0 0 2 8 1 17 6 1 45
Gascogne Toulousaine 0 0 1 14 16 12 7 4 54
Grand Armagnac 0 0 16 23 16 11 4 5 75
Grand Auch Coeur de Gascogne 0 5 32 Y] 29 25 8 2 143
Lomagne Gersoise 0 0 2 17 22 12 7 2 62
Saves 0 0 3 9 12 9 1 2 36
Ténareze 0 0 7 16 24 15 5 3 70
Val de Gers Hautes Vallées 0 1 5 10 7 10 10 0 43

TOTAL

Les T2, T3 et T4 représentent 'offre la lus importante avec 75 % des annonces. 24
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Parc privé — Le marcheé de la location

Classement énergétique des logements par territoire

Part de
No'n , B E 6 TOTAL Ilogen.1ents
renseigné énergivores
EFG 38% des annonces n'ont
Aire sur Adour 20 51118 0]o0 69 29% pas été renseignées au
Armagnac Adour 21 2 3 9 9 11]101]0 45 4% r]iveal{ . du classement
Artagnan en Fezensac 16 0]l 28 |12]14]21]2 46 27% energetique. Pa-rml . les
annonces renseignees,
Astarac Arros en Gascogne 9 114 3 1100710 18 0% 22% des logements en
Bas Armagnac 18 2 |lof21]18]7]2]0 49 29% location sont
Bastides de Lomagne 19 Tl4ale|2[4]0To0 49 13% énergivores (E,F, et G).
Bastides et Vallons du Gers 17 51410840710 43 13%
Coeur d'Astarac en Gascogne 18 51519 (|16]10] 4 ]2 69 25%
Coteaux d'Arrats Gimone 17 514 71710710 45 13%
Gascogne Toulousaine 14 512131550710 54 23%
Grand Armagnac 31 116 [17]10 111 75 23%
Grand Auch Coeur de Gascogne 59 3 9 19129119 4 |1 143 29%
Lomagne Gersoise 22 013|113 ]21]0 62 13%
Saves 15 2|lofe6e|8]3]2]0 36 24%
Ténareze 38 0[5 (147133710 70 19%
Val de Gers Hautes Vallées 17 1 (36 ]11]4f0]12 43 19%

TOTAL 351 41 55 153 198 9% 20 7 921 22%

Mode de chauffage

Total
Double mode annonces
renseighées

Pompe a Climatisation

Electrique Gaz Fioul Bois Granules ) .
chaleur réversible

56% des annonces ne mentionnent aucun mode de chauffage du logement. Parmi les annonces
renseignées, le chauffage électrique reste prépondérant (61%), suivi par le gaz (18%). Une minorité
(3%) dispose d'un double mode de chauffage.

Typologie et nature des logements
Maisons Apparte ments Autres

T4 T5 Té6etplus Total

Meublé

Non meublé

TOTAL
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Parc privé — Le marcheé de la location

Le niveau des loyers

o Surface Surface  Prixmoyen Prix médian
Nombre  Loyer moyen Loyer médian .
moyenne  médiane aum? au m
Non
renseigné
Tl
T2
T3
T4
5

T6 et plus

Les niveaux des loyers calculés sont des loyers mensuels charges comprises.

Loyer moyen par typologie No-n ) T6 et plus
renseigné

Aire sur Adour 332 406 539 599 630 775
Armagnac Adour 330 375 413 518 580 800
Artagnan en Fezensac 324 368 445 522 528 657
Astarac Arros en Gascogne 350 356 556 645 700 700
Bas Armagnac 318 403 515 625 635 585
Bastides de Lomagne 254 387 547 616 743 759
Bastides et Vallons du Gers 316 362 442 519 580 675
Coeur d'Astarac en Gascogne 595 267 345 459 462 673

Coteaux d'Arrats Gimone 365 422 559 646 795 850
Gascogne Toulousaine 390 461 622 825 1119 1339
Grand Armagnac 553 532 529 520 553 708
Grand Auch Coeur de Gascogne 312 407 524 626 816 750
Lomagne Gersoise 375 391 473 561 553 850
Saves 373 463 541 735 790 840
Ténareze 267 389 424 616 609 857
Val de Gers Hautes Vallées 276 362 433 551 660

Les niveaux des loyers calculés sont des loyers mensuels charges comprises.

Quelle que soit la typologie, la Gascogne Toulousaine, le Grand Auch et le Savés sont les secteurs
les plus chers.

Le Grand Armagnac se distingue sur les loyers moyens de type T1 et T2 : cette tendance est
faussée par la présence de logements saisonniers touristiques de grande qualité sur Cazaubon.

26
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Parc privé — Le marcheé de la location

Les loyers moyens en € / m? par typologie par territoire

Loyer moyen en €/m? par Non
typologie renseigné

Aire sur Adour 13,23 9,21 7,32 6,54 5,73 5,25
Armagnac Adour 10,00 8,24 6,24 5,33 5,61 5,00
Artagnan en Fezensac 9,80 8,11 6,00 5,18 4,93 3,75
Astarac Arros en Gascogne 17,50 7,32 6,39 7,32 5,38 5,38
Bas Armagnac 15,92 8,98 7,44 6,84 5,08 4,18
Bastides de Lomagne 8,76 8,05 7,19 6,18 7,02 4,25
Bastides et Vallons du Gers 9,28 8,49 7,23 5,69 5,38 3,49
Coeur d'Astarac en Gascogne 10,42 7,89 6,23 5,08 5,53

Coteaux d'Arrats Gimone 10,73 8,91 7,42 6,09 7,97 5,47
Gascogne Toulousaine 13,00 10,81 9,37 8,87 8,63 6,77
Grand Armagnac 19,27 11,78 8,40 5,41 4,95 5,47
Grand Auch Coeur de Gascogne 12,02 9,96 7,98 6,15 7,31 6,22
Lomagne Gersoise 17,44 8,38 6,81 6,93 6,12 4,66
Saves 12,30 10,42 9,55 7,75 7,90 6,91
Ténaréze 8,44 7,03 6,27 6,04 512 7,38
Val de Gers Hautes Vallées 11,66 8,05 6,80 5,57 6,18

Les loyers mini, maxi, moyen et médian par typologie

Loyer moyen Loyer médian Loyer maxi Loyer mini

Non
renseigné
T1
T2
T3
T4
T5
T6 et plus

Le niveau moyen des charges par territoire

Niveau moyen des charges

Le loyer moyen dans le
Département du Gers en
2019 s'établit a 7,12 €/m2
carré de surface
habitable. (sur la base
d'un loyer moyen de
508,54 € et d'une surface
moyenne de 71,40 m3).
Cependant, on soulignera
la diversité du niveau des
marchés locaux avec des
loyers moyens allant par
exemple de 6 € / m? sur
le secteur Artagnan en
Fezensac pour un T3 a
plus de 9,55 €/ m2 sur le
Saves.

parEerione Niveau des charges moyennes en individuel et collectif
Aire sur Adour 24,88
Armagnac Adour 16,2
Artagnan en Fezensac 21,75
Astarac Arros en Gascogne 20
Bas Armagnac 41,87
Bastides de Lomagne 25,14
Coeur d'Astarac en Gascogne 19,08

Individuel Collectif TOTAL

Coteaux d'Arrats Gimone 17,04
Gascogne Toulousaine 32,23
Grand Armagnac 30,63 Les charges locatives précisées dans les
Grand Auch Coeur de Gascogne 30,35 annonces constituent en moyenne une
Lomagne Gersoise 30 depense logement de 25,96 € par mois et
Saves 25,6 varient de 13 & 41 € selon les territoires.
Ténaréze 20,9 Les charges locatives sont sensiblement
Val de Gers Hautes Vallées 181 équivalentes entre l'individuel et le collectif. 27

TOTAL 25,96
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Parc privé — Le marche a la vente et a la location

Synthése du marché du foncier, accession et location

Marché du foncier:
Des disparités territoriales fortes: des prix au m2 variables selon la
localisation, la taille et la viabilisation
Des prix au m2 nettement supérieurs a I'Est avec une taille moyenne des
terrains bien inférieure aux autres EPCI
Une grande majorité de terrains sont situés hors lotissement. Plus de la
moitié des terrains proposés ne sont pas viabilisés.

Marché de I'accession:
Des offres essentiellement en individuel
Majoritairement des grandes surfaces type T4 (25%) ; T5 (23%) et T6
(17 %) et tres peu de T1 et T2 (4%).
Des codts de l'accession nettement plus élevé en Gascogne Toulousaine.
Les codts sur le Grand Auch Coeur de Gascogne se rapprochent plus du
reste du territoire.

Marché de la location :
Une majorité de collectif (57%) avec une concentration sur I'agglomération
du Grand Auch
Des logements de tailles moyennes : une majorité de T2 (27 %) et de T3
(26 %)
Un loyer moyen de 508,5 €
Un nombre encore important de logement énergivores (22%). A signaler
gue 38 % des annonces ne sont pas renseignées.
La Gascogne Toulousaine se distingue par des colts au m2 plus élevés
pour les grands logements.

28
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L’Agence Nationale de I'Habitat (ANAH), établissement public a caractére administratif, a pour mission 'amélioration
des logements appartenant a des propriétaires privés individuels ou collectifs sous le régime de la copropriété. La
déléguation locale est située au sein de la Direction Départementale des Territoires.

Ses priorités :
— La lutte contre la précarité énergétique
— La lutte contre I'habitat indigne et dégradé
— L’adaptation des logements a la perte d’autonomie et au handicap
— Le traitement des copropriétés en difficulté et la prévention des copropriétés fragiles

Les bénéficiaires des aides :
- Propriétaires occupants (PO) sous condition de ressources,
- Propriétaires bailleurs (PB) sous condition de loyer conventionné,
- les syndicats de copropriétés (en difficulté ou fragile),
- les collectivités avec le cofinancement de l'ingénierie

GERS - OPAH et PIG

[ ] opAH TENAREZE
[ ] oPAH LOMAGNE GERSOISE
[ ] OPAH GRAND AUCH COEUR DE GASCOGNE

[ ] opAH ASTARAC

Agence .

nationale  qan

del'habitat

[ ] P16 BAS ARMAGNAC

[ ] P16 ARMAGNAC ADOUR

DDT32 / SSHART / Habitat Ville / ANAH
aytof Novembre 2019

L'Opération Programmée d'Amélioration de I'Habitat (OPAH) et le Programme d'Intérét Général (PIG) sont
des programmes contractuels liant différents partenaires (Etat, Anah, collectivités locales, ...). lls permettent de
mener une politique efficace de réhabilitation des logements privés en mettant notamment en place une
ingénierie pour l'animation du programme et pour I'accompagnement des ménages éligibles sur les volets
administratif, technique et social. Cet accompagnement est gratuit pour le ménage. Ces opérations peuvent étre
des outils efficaces pour lutter contre la dévitalisation des centres bourgs.
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Parc privé — Les aides financieres 2014-2018

e Environ 25 000 ménages gersois, propriétaires occupants, sont éligibles aux aides de 'ANAH (ressources
modestes, résidence de + de 15 ans) dont 16 500 ont plus de 60 ans.

Les objectifs 2019
e Une enveloppe initiale de 3 690 499 euros
e Un objectif de 475 logements a traiter (448 PO et 27 PB)

Année 2019 — Données aprés commission du 26/11/2019

Obiectif PB Tous Dont PO Dont tous PO | PO Energie | PO Energie Dont PO PO Logts pimes
jectifs PO LHITD Energie  |Sérénité seuls| Agilité seuls | Autonomie Autres HM (PO+PB)
Logements
PAT 2019 27 448 19 330 a9 0 366
4 628 5 540 271 269 77 6 279
Réalisés
14,81% 140,18% 26,32% 163,64% 77,78% 76,23%

Subventions moyennes ANAH par logement

PO Autres 2610
POy Austonomis 2710
PO Frergie HM Agilits 3026
PO Encrgic HM Sérdnitd 8288
Tous PO Energie HM - 5667
PO LHI+TD | 20081

lous PO contondus 5390

PB 14634

Les propriétaires occupants

Entre 2014 et 2018, I'ANAH a financé 2 173 dossiers au titre des propriétaires occupants dont 63% pour des
travaux d '‘économie d'énergie et 24% pour des travaux d'autonomie.

Nombre de
dossiers

Thématiques Les travaux subventionnés

"Habiterfacile™ - Autonomie : I'aide au ALtonomie, l'aide au mantien & domicile 539

maintien a domicile Dossiers « SERENITE »

"Habiter mieux" Lutte confre la REEAIat iR
précarité énergétique Dossier « SERENITE »

Mise aux normes assainissement

Mise aux nomnes d'un assainissement non collectif
autonome

"Hahiter serein" Luttre contre I'habitat

. L . Travalk lourds © logement indigne ou trés degrade
indignes ou trés dégradés 4 : :
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Parc privé — Les aides de I'ANAH

Précarité énergétique - Aides aux Propriétaires Occupants (PQ)de 2014 a 2018

Taux des logements aidés par rapport
au nombre de ménages éligibles en 2015

Agence
nationale  anan
del'habitat

ICOEUR D'ASTARAC EN GASCOG

Département du Gers : 6.67 %
1622 logements aidés

Légende

% logts aidés / Nb ménages éligibles en 2015
s3-s

s-7

B 7-9

-1

Les territoires qui ont bénéficié d’OPAH ces derniéres années sont nettement plus performants.

Nombre de logements subventionnées par EPCI

CCVALDE GERS M 97
CCDUSAVES s 30
CC DU GRAND ARMAGNAC s 219
CCDUBAS ARMAGNAC NS 134
CC DES COTEAUX ARRATS GIMONE s 90
CCDE LATENAREZE mE—— 2438
CCDE LA LOMAGNE GERSOISE e 231
CCDE LA GASCOGNE TOULOUSAINE s 56
CCD AIRE-SUR-LADOUR memmmmmm 53
CC COEUR D ASTARAC EN GASCOGNE s 74
CC BASTIDES ET VALLONS DU GERS s 119
CCBASTIDES DE LOMAGNE mESSmmmmmm 97
CCASTARAC ARROS EN GASCOGNE I 73
CC ARTAGNAN DE FEZENSAC maaasssmmms 33
CCARMAGNAC ADOUR mEmSmamsss 133
AUCH I 197
CA GRAND AUCH COEUR DE GASCOGNE e 331

0 50 100 150 200 250 300 350

Les aides ont été principalement octroyées au sein des collectivités suivantes : la Lomagne
Gersoise (11%) , la Ténareze ( 11%), Grand Armagnac (10%) et Auch (9%) 31
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Nombre de logements subventionnées et montant des subventions par EPCI

Nombre de Part dela
logements I\:.:r:,?un: :?rs M:Jn:'gfl::r:a subvention
subventionnés ANAH
CA GEAMD AUCH COEUR DE GASCOGNE 31 5457 275 £ 2 701014 € A8%,
2 LI H 197 3350 367 £ 1501 770 £ A5%
CCARMAGHNAC ADOUR 133 1715778 € 889 376 € 82%
CCARTAGHAN DE FEZEMSAC 23 1 322 261 € 548 498 € 49%
CCASTARAC ARROS EN GASCOGNE T3 1 204 TET £ 651 924 € 3%
CCBASTIDES DE LOMAGHNE o7 1854 180 € 871 733 € A7%
CCBASTIDES ETWALLOMS DU GERS 119 1 703 722 € 885 068 € 82%
CC COEUR D ASTARAC EN GASCOGNE T4 1052836 € 211 637 € 1%
CC D AIRE-SUR-L ADOUR 58 7aT M2 E 377 990 £ a0%
CCDE LA GASCOGHNE TOULOUSAINE 56 B2 265 € 390 541 € 5%
CCDE LA LOMAGHE GERSOISE 231 3 996 207 € 1 908 580 £€ A5%
CC DE LA TENAREZE 248 3443628 € 1 804 903 £ 2%
CC DES COTEAUK ARRATS GIMCOMNE 20 1817578 € 8299 703 £ a0%
CC DU BAS ARMAGNAL 184 2117522 € 1175165 € 5%
CC DU GEAND ARMAGHNAC 219 3036 071 € 1 540930 € 54%
CC DU SAVES 20 1495 660 € 757 030 € a1%
CCYWALDE GERS o7 1 6203289 € 830 637 £ 1%
TOTAL 2173 33 457 380 € 16 974 839 € 51%

16 974 839 € de subvention ont été attribués a destination des propriétaires occupants tout type de travaux
confondus entre 2014 et 2018. C'est sur les territoires dotés d'une OPAH ou d'un PIG en cours que les

montants de subvention les plus important ont été accordés.

* des aides complémentaires de collectivités, caisses de retraites... ont pu étre obtenus.

Montant des subventions travaux de lutte contre I'habitat indigne

CC VAL DE GERS
CC DU SAVES
CC DU GRAND ARMAGNAC

N 25783¢€

I 139905 €
I 107462 €

CCDUBAS ARMAGNAC N 76981¢
CC DES COTEAUX ARRATS GIMONE I 222122€
CCDE LA TENAREZE I 197725€
CC DE LA LOMAGNE GERSOISE I 300033 €
CC DE LA GASCOGNE TOULOUSAINE M 11447€
CCD AIRE-SUR-L ADOUR N 40962 €
CC COEUR D ASTARACEN GASCOGNE mmmm 41559€
CC BASTIDES ET VALLONS DU GERS M 11000€
CC BASTIDES DELOMAGNE I 165666 €
CC ASTARAC ARROS EN GASCOGNE NN 54000€
CC ARTAGNAN DE FEZENSAC s 129145€
CCARMAGNAC ADOUR mmmmmm 55500€
dont AUCH I 359196 €
CA GRAND AUCH COEUR DE GASCOGNE I 5 051 €

Entre 2014 et 2018, la lutte contre I'habitat indigne et les travaux lourds représentent 12% des aides
accordées par 'ANAH dans le Gers soit environ 2 millions d'€ et 82 traités.
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Parc privé - Les aides de ’ANAH

Les propriétaires bailleurs

De 2014 & 2018, 70 dossiers de propriétaires bailleurs (PB) correspondant & 131 logements ont été financés par
I'ANAH. 60 d'entre eux sont concentrés sur la communauté d'agglomération du Grand Auch Coeur de Gascogne.
Le montant des aides ANAH s'éléve a 2 667 729 €.

Montant de Ia HOMBHE 68

Types d'intervention Montant des travaux HT . logements

subvention L
subventiohnés
Travalk lourds B 245903 € 2473919 € 100
Traval d'amelioration 334 511 € o7 JpZ € b
Trawvaux d'amelioration des performanc es energetiies 403 139 € 141 564 € 2

Cas particulier. Travau standard. Yieux dossier davant |a
reforme de 2011

TOTAL

15774 €
T 003327 €

4834 €
26657720 €

Nombre de logements subventionnés

LA TENAREZE

LOMAGNE GERSOISE

GRAND ARMAGNAC

GASCOGNE TOULOUSAINE
COEUR D ASTARAC EN GASCOGNE
BASTIDES ET VALLONS DU GERS
BASTIDES DE LOMAGNE

BAS ARMAGNAC

ARTAGNAN DE FEZENSAC
ARMAGNAC ADOUR

AIRE-SUR-L ADOUR

GRAND AUCH COEUR DE GASCOGNE

40

60 80 100

Montant des aides aux travaux lourds

La Ténareze 155 546
Lomagne Gersoise 219937 Les propriétaires bailleurs d'un logement qu'ils
. G”‘";’Arlmag"‘“ 4868173580 louent ou souhaitent le louer en réalisant des
c&urd,:igf::e:;:s“;a'zz 139032 travaux, peuvent bénéficier d'une subvention de
_ s I'ANAH pour financer la rénovation dans ce
Bastides et Vallons du Gers | 30800 logement
Bastides de Lomagne I 32224 9 e
Bas Armagnac 112 244 . .
Artagnan en Fezensac [l 112743 Les subventions octroyées pour travaux lourds
A 0,
Armagnac Adour | 28710 représentent entre 2014 et 2018 92%d u volume

Aire sur Adour
Grand Auch Ceeur de Gascogne

31718
1463 870

0 500000 1000000 1500000 2000000

B Montant Travaux lourds

de subvention délivré aux PB soit 2 4462 612 €
pour 100 logements.

33




Dossiers ANAH financés entre 2014 et 2018 :
v’ Propriétaires occupants : 2 173 logements et 16 974 839 € de subvention

v’ Propriétaires bailleurs : 131 logements et 2 667 729 € de subventions

A signaler également l'importance du montant de subvention ANAH affecté a
I'ingénierie : 1 668 780 € (études, accompagnement des ménages sous forme de
subvention a la collectivité ou au propriétaire)

Sur cette période, le Conseil Départemental a complété ces aides a hauteur de
864 437 € a destination des propriétaires occupants trés modestes et a ainsi
facilité la rénovation de 721 logements.

D'autres financeurs interviennent également a travers aides directes comme
certaines communes ou EPCI dans le cadre d'OPAH ou de PIG, la Région, Action
Logement, la SACICAP....
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Parc public - Logements locatifs HLM

Répartition du parc HLM (hors logements sociaux communaux)

Les données suivantes concernent le parc social HLM issus du Répertoire sur le Parc Locatif Social
(RPLS) au 1¢r janvier 2018.

Le département du Gers compte 5 596 logements locatifs publics (hors les 605 logements sociaux communaux).
Le territoire d'étude compte 6161 logements dont 364 logements sur la partie landaise de la communauté de

commune d’Aire sur I'’Adour et 201 logements sur le territoire de la commune de Fontenilles (31) appartenant a la
communauté de commune de la Gascogne Toulousaine.

Logements locatifs sociaux HLM au 1° janvier 2018
Répartition sur le territoire

DEUX
RIVES

LECTOURE
170

TENAREZE

LOMAGNE
GERSOISE
BAISE

GRAND
EAUZE
ARMAGNAC
181
FLEURANCE
211

BASTIDES
DE
VIC-FEZENSAC H
LOMAGNE

ATRE

BARCELONNE Il KR
a3

MAUVEZIN
159

ARTAGNAN COLOGNE
46

GIMONT

59 ;
COTEAUX
ARRATS
GIMONE

GASCOGNE
TOULOUSAINE

SAMATAN
66

SAVES
LOMBEZ
VILLECOMTAL-SUR-‘RRROS EN 85
60

Nombre de logements hors du Gers :
Aires sur I'Adour: 357

Duhort-Bachen : 4
Vieille-Tursan : 3
Fontenilles : 201

La carte ne contient pas les logements hors du département du Gers.

91 % des logements locatifs HLM de la communauté d’agglomération Grand Auch Coeur de Gascogne se situent
a Auch.

38 % du parc de logements locatifs HLM du département se situe sur le territoire de la commune d’Auch.
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Taux d’équipement de logements locatif HLM sur le territoire

Nom bre de Tawet
EPCI Résicdences Parc HLM d'équipement
principales par territoire
CA Grand Auch Coeur de Gascogn| 18494 2336 13%
Sch 11310 2116 19%
CC Armagnac Adour 3143 133 4%
CC Artagnan de Fezensac 3335 124 4%
CC Astarac Arros en Gascoghe 3263 96 3%
CC Bastiles de Lomagne 4764 242 5%
CCBastiles et Vallons du Gers 3403 189 £%
CC Coeur d'Astarac en Gascogne 3745 244 7%
CCd'Aire-sur-l"Adour 5986 407 7%
CC de la Gascogne Toulousaine g 424 589 T
CC de la Lomagne Gersoise 2858 471 5%
CCdela Teraréze £ 905 538 2%
CC des Coteauy Arrats Gimone 4512 97 2%
CC duBas Armagnac 3939 185 5%
CC du Grand Armagnac 6 402 269 4%
CC du Saves 4162 168 4% ..
CCval de Gers 3362 73 pz: Répart|t|on par EPCI
Territoire de I'étude 89 336 6161 7%
Tawp: LLS
EPCI réparts sur
les EPCI
Le parc HLM du territoire d'étude regroupe 6 161 iﬁcirf F:;c:f:sgoff : T; céigiﬁ;gne gfi_/a
logements locatifs principalement implantés sur le FT Armagnac Ador =
territoire de I'agglomération auscitaine (38 %). CC Artagnan de Fezersac %
Méme si ce parc est présent sur tous les territoires, les CCAstarac Arros en Gascogne %
logements HLM sont inégalement répartis sur le CC Bastiles de Lomagne o
département. Les taux d'équipements les plus faibles se CC Bastiies et vallons du Bers T
. CC Coeur d'Astarac en Gascoghe 4%
situent dans le EPCI _Ies plus ruraux. o T A s TRdo =
Les Iogements soclaux se concentrent prlnC|paIement TC de Ta Gascogne Toulolsaine 105
dans les zones urbaines les plus attractives (Auch, ['lsle- CC de Ia Lomagne Gersolse =
Jourdain, Condom...) ou se trouvent services, CCde la Terareze e
équipements et transports_ CC des Coteaux Arrats Gimone %
CC du Bas SArmagnac B
CC du Grand Armagnac A%,
CC du Saves I
CCval de Gers 1%
Repartltlon par ballleu rs Territoire de I'étude 100%

Le territoire du département du Gers compte 4 bailleurs sociaux principaux: OPH du Gers, la SA Gasconne,
ALTEAL et ERILIA.

En 2018, le parc public se répartit principalement entre les deux organismes ayant leur siége social dans le
Gers, I'OPH du Gers et la SA Gasconne. lls possédent a eux deux 83% du parc HLM gersois.

. Nombre de
SOLIHA Landes | 0,03% e logements
SA HLM des Chalets M 1,87% OPH du Gers 3183
SA HLM Clairsienne | 0,26% 34 Gasconne 1893
OPH des Landes M 5,62% S ALMALTEAL o
ERILIA 195
OPH de la Haute-Garonne I 0,75% ool atin REYIVRE %
Mesolia Habitat | 0,31% Mesolia Habit at 19
Association REVIVRE | 0,42% OPH de laHaute-Garonne 46
ERILA W 3,18% OPH des Landes 346
54 HLMW Clairsienne 16
SAHLM ALTEAL [ 5,10%
54 HLM des Chalets 115
| ¥
SA Gasconne 30,73% SOLIHA Landes B
OPH du Gers I 51,74% Total genéral 6161 36
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Vacance et rotation au 01/01/2018

anace Tawx de Définitions :
ERC FErEllil || vasnezan || e Le taux de mobilité est le nombre de mobilité des
01/01/2018 locataires par rapport au parc existant.
CA Grand Auch Coeur de Gascogne 2336 4% 12% La mobilité dans le parc HLM tient compte de
Auch 2116 5% 13% I'ensemble des emménagements dans la parc
CCArmagnac Adour 133 7 T3% locatif social, qu'il s'agisse d'emménagements de
CCArisgnan deFezensac 57 =5 FER Iogat@ires noqv?aug_ entrants ou de locataires
CC Astarac Arros en Gascogne 96 11% 14% démeénageant & lntérieur du parc.
CCBastiies de Lomagne 241 5% 14% Un logement vacant est un logement inoccupé se
CCBasttles et Vallons du Gers 189 5% 10% trouvant dans I'un des cas suivants : proposé a la
CC Coeur d'Astarac en Gascogne 244 9% 11% vente, a la location ; déja attribué a un acheteur ou
CCdAresurAdour 07 B 1% un locataire et en attente d'occupation; gardé
CCde sGasomne Toulousane =5 A R vacant et sans affectatior] pré’cise par le propriétaire
G PRI YTy ey = - = (exemple un logement tres vétuste...).
Le taux de vacance est la part des logements

CCde laTenareze 538 2% 11% vacants dans I'ensemble des logements.
CCdes Coteaux Arrats Gimone 97 5% 143
CCdu BasArmagnac 185 3% 14%
CCdu Grand Armagnac 269 3% 9%
CCdu Saves 168 i3 11%
CCWal de Gers 73 6% 17%
Territoire de l"étude 6161 4% 12%

Ancienneté du parc

Taux de logements construit par Nombre moyen de logements construit
période de 10 ans par an par période de 10 ans
20% 18%

18% 17% 16% 17% 160

16% 140

14% 120

12% 11%  10% 100

10% 80

8% 7%

6% 60

4% 3% I 40

2% 20

0% l 0

Avant Années Années Années Années Années Année Depuis 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2017
1950 50 60 70 80 90 2000 2010

43 % du parc locatif HLM date d'aprés 1990. On constate une reprise de la construction de logements publics
sociaux ces dernieres années avec un rythme supérieur a celui des années 70.

Evolution de la construction par EPCI répartie sur 4 périodes

Le parc le plus récent se situe sur la frange Est et [ s _— PER EA
Sud du département. A contrario, 42% du parc [roon % 5% 3 %
locatif public de la commune d’Auch a été construit  [CCAmagnac Adour 0% 5% 0% B
avant 1970 CCArtagnan de Fezensac 54% 3% 23% 0%
' , CC Astarac Arros en Gascogne 0% 46% 39% 16%
Clest la communautée de communes Artagnar_\ en  [meea — = wEA =
Fezensac qui dispose du parc public locatif le [TE=meeavaonducer 7 % % %
moins récent (54% de son parc date d'avant 1970).  [cCCoeur dAstarac en Gascogne i 15% 8% %
CCd'Aire-sur-I"Adour 43% 8% 19% 10%
CCde laGascogne Toulousaine 11% 2% 42% 45%
CCde lalomagne Gersoise 20% 36% 27% 17%
CCde laTenaréze 21% 40% 17% 22%
CCdes Coteaux Arrats Gimone 10% 63% 24% 3%
CCdu Bas Armagnac 34% 30% 29% 8%
CCdu Grand Armagnac 36% 1% 22% 21%
CCdu Saves 2% 27% 49% 22%

CCWal de Gers 14% 36% 12% 38% 37
[Territeire d etude 27% 29% 27% 17%
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Typologie des logements par territoire

Répatrtition globale au niveau du territoire d’étude

T1
T6 et + 3%
0.2% Catégorie de Nombre de Taux de
logements logements logements
Collectif 3632 59%
Etudiant 0 1%
Individuel 2459 40%
Total général 6161

Les 70 logements étudiants sont situé sur le

rritoir I mmune d’Auch.
La moitié des logements sont des T2 ouT3. territoire de la commune d'Auc

Répartition par EPCI
ercl Nombre de picces Les grands logements
1 2 3 4 5
CA Grand Auch Coeur de Gascogne 125 353 B36 B10 205 I.hrrhe:hp'éﬂes
53% 15% 36% 35% %% Communes 6 7 g
AUCH 125 332 747 713 194
6% 16% 35% 39% 93| |AUCH 4 1
CC Armagnac Adour 2 10 a7 B9 5 F‘rEignan 2
2% 8% 35% 52% 4% R
CC Artagnan de Fezensac 3 33 43 57 7 Vic Fezensac 1
2% 7% 35% 30% g% |Mirande 2
CC Astarac Arros en Gascogne 10 41 36 9 |&ire sur Adour 1
0% 10% 43% 38% 0%
- Fleurance 1
CC Bastides de Lomagne 2 35 28 102 15
1% 14% 36% 42% 6% Total 9 2 1
CC Bastides et Vallons du Gers 1 22 T B2 7
1% 12% 41% 43% 4%
CC Coeur d'Astarac en Gascogne 1 16 92 109 24
0,41% 7% 38% 45% 10%
CC d'Aire-sur-1'Adour 54 51 146 123 32
13% 13% 36% 30% B%
CC de la Gascogne Toulousaine 1 78 213 247 50
0,17% 13% 36% 42% B
CCde la Lomagne Gersoise 4 37 214 187 28
1% B% 45% 40% 6%
CC de Iz Tenaréze 5 B0 197 228 48]
1% 11% 37% 42% 0%
CC des Coteaux Arrats Gimane & 7 29 42 13
6% 7% 30% 43% 13%
CC du Bas Armagnac 1 45 BO 44 15
1% 24% 43% 24% B%
CC du Grand Armagnac 1 26 120 26 26
0,57% 10% 45% 36% 10%
CC du Saves 3 15 50 B7 9
2% 11% 0% 52% 5%
CCVal de Gers 1 19 25 22 &
1% 26% 3% 30% E%
Total genéral 210 821 2198 2321 499 38
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Niveau des loyers

Niveau des loyers Loyers au m?

e Moyenne Loyer Loyer

Loyer mini Loyer maxi des loyers miniau maxiau

CA Grand Auch Coeur de Gascogne CA Grand Auch Coeur de Gascogne , , ,
ALUCH S19€ 151€ 628 AUCH S.06€ S.00€ 11,80€
CCArmagnac Adour 361< 205€ 485 £ CCArmagnac Adour 1,80 € 3.70£ 12,60€
CCArtagnan de Fezensac 326¢€ 180 € 515€ CCArtagnan de Fezensac ER:EES 3.20¢€ 6/0€
CCAstarac Arros en Gascogne 36d€ 182 € 600 € CCAstarac Arros en Gascogne 4,72€ 3.60€ 6,00€
CCBasttles de Lomagne S9E 180 € So0 £ CC Bastides de Lomagne 498 € 34A0€ GE0E |
CC Bastiles et Vallonsdu Gers 357 £ 208 € 566 € CCBasties et Valonsdu Gers 5,00€ 3,80£ 740 €
CCCoeur o Astarac en Gascogne 361< 147 6bl€ CCCoeur d Astarac en Gascogne 495€ 310€ 7.90€
CCd'Aire-sur-TAdour 321< 138€ 494 £ CCd'Aire-sur-'Adour 4,80€ 3,20€ 10,50€
CCde laGascogne Toulousaine 405€ 187 618 £ CCde [aGascogne Toulousaine 5.38€ 4,00 € 7,70€
CCde la lomagne Gersoise 334€ 169 € 615 € CCde lalomagne Gersoise 165 € 200 € GROE |
CCde laTenareze 337€ 152 € 585 € CCde laTenareze 4,71£€ 3,30£ 8,40 €
CCdes Coteaux Arrais Gimone 7€ 105€ S6E CCdes Coteaux Aats Gimone T,73€ 3.30€ Ga0E |
CCdu Bas Armagnac 318 160 € 481¢ CCdu Bas Armagnac 4,95€ 3,50€ 6,90 £
CCdu Grand Armagnac 324€ 189 € 545 € CCdu Grand Armagnac 4,60€ 3,40€ 7,40€
CCdu Saves 300€ 207 € 531¢ CCdu Saves 513£€ 3,70£€ 6,50 £
CCVal de Gers 354 £ 151€ 559 € CCWal de Gers 501€ 3,70 6,60 €
Territoire de 'étude 343 € 105¢€ 661 £ erritoire de ['étude 4,96 € 2,90 £ 12,60 €

Le parc est plus récent sur les communautés de communes du Savés et de la Gascogne Toulousaine ce qui
explique un niveau de loyer plus élevé. Au niveau départemental, on constate que le loyer moyen des logements
HLM (hors charges) est de 343 €.

Moyenne des surfaces habitables (au m?)

Par typologie

CA Grand Auch Coeur de Gascogne 26 49 (&[5} 78 B8 117 145 &7
AUCH 26 45 55 77 27 118 14 3]
CC Armagnac Adour 31 55 (=] 23 91 75
CCArtagnan de Fezensac 33 53 58 79 81 138 68
CC Astarac Arros en Gascogne a7 70 20 29 76
CC Bastdes de Lomaghe 30 51 [ &3 o3 73
CCBastdes et Vallonsdu Gers 32 52 67 82 98 73
_C Coeur d Astarac en Gascogne 25 52 B 81 o2 104 74
CCd Aire-sur-I'Adour 26 54 70 23 =T 158 (3]
CCde laGascogne Toulousaine 35 51 58 23 93 74
_Cde lalomagne Gersoise 33 51 (53 FE S0 151 72
CCde laTenareze 25 51 66 20 93 72
CCdes Coteaux Arrats Gimone 33 49 o7 20 95 73
CCdu Bas Armagnac 29 A 05 i 24 &4
CCdu Grand Armagnac 37 53 67 78 26 71
CCdu Saves 38 50 71 85 94 76
CCWal de Gers 23 52 71 a7 103 73

- oire de I'étude ( : 30 a( : / A6 (
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Etiquettes énergétiques des logements

G R A

Fo2% 3% s59% HAetB mCetD WE-FetG
3% B
9%
Territoire de I'étude 71% 15%
CC Val de Gers 62% 13%
CCduSaves IEZE 65% 26%
CC du Grand Armagnac 58% 16%
2969/ CC du Bas Armagnac 74% 9%
CC des Coteaux Arrats Gimone ¥ 59% 37%
CCdelaTenaréze WA 82% 9%
oo CC de la Lomagne Gersoise 61% 25%
CC de la Gascogne Toulousaine 60% 5%
o . . CC d'Aire-sur-'Adour 7% 2%
Majoritairement, le parc public locatif ; |
présente un classement énergétique C ou D. ¢ CoeurdAstaracen Gascogne - 2%
Une minorité (14 % du parc) dispose d'un CC Bastides et Vallons du Gers 80% 12%
tré_s bon_ niveau de performance énergétique (C Bastides de Lomagne IETHAN 3% 17%
+
qui atteint la classe A ou B (+2 point pael; CC Astarac Arros en Gascogne V73 57% 26%
rapport au nombre de logement au 1
janvier 2017). Environ 14% (-6 points par CC Artagnan de Fezensac - IV 46% 32%
rapport au nombre de logement au 1% CC Armagnac Adour  IG% 7% 18%
janvier 2017) du parc est quant a lui AUCH = -
énergivore (au dela de la classe D).
CA Grand Auch Coeur de Gascogne TN 75% 14%
Opérations de logements sociaux financées de 2014 a 2018
EPCI PLUS PLAIR PLAIA PALULOS & Total par
Communal EPCI
CA GRAND AUCH COEUR DE GAS ODGME 77 29 31 28 165
CCAIRESUR ADOUR ]
CCARMAGNACADOUR 2 51 a9
CCARTAGMAN EN FEZENS4C
CCASTARACARROS EN GASCOGHME 10 Z 0 12
CCBAS ARMAGNAC 2 1 1 4
CCBASTIDE DE LOMAGHE 25 ] 7 a1
CCBASTIDE WALLON DU GERS 4 1 20 34
CCLEUR DAS TARAC EN GASOOGNE 2
CCCOTEAUX ARRATS GIMONE fl 22 2 85
CCDU SAVES 12 2 2 16
CCGASCOGNE TOULDUSAINE ] 37 11 107
CCGRAND ARMAGNAC 32 13 45
CCLOMAGMNE GERS OISE 43 19 5 72
CCTEMNAREZE 23 10 ] 167 228
CCWAL DE GERS 12 3 3 21
otal par fhancement 385 158 31 2 334 930

. *dont les résidences spécifiques : logements étudiants ou EHPAD
Types de financements :

Les logements locatifs sociaux sont communément désignés par le prét qui a contribué a leur financement.

PLUS: le prét locatif a usage social est actuellement le dispositif le plus fréquemment mobilisé pour le financement du logement
social.

PLAI: le prét locatif aidé d’intégration finance des logements locatifs destinés a des ménages qui cumulent des difficultés
économiques et des difficultés sociales. Ce prét implique les plus faibles niveaux de loyers et de ressources.

PLS: le prét locatif social finance des logements locatifs situés en priorité dans les zones dont le marché immobilier est tendu. Il est
mobilisé pour les structures et résidences a vocation spécifique (jeunes, saisonniers, personnes agées..).

PALULOS communale : la Prime a I’Amélioration des Logements a Usage Locatif et a Occupation Sociale, permet de créer une
véritable offre nouvelle de logements conventionnés. Cette prime répond particuliérement aux attentes des communes rurales qui
souhaitent réaliser des travaux de rénovation ou d’adaptation d’un logement communal.

Observatoire de I’Habitat - Gers
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De 2014 et 2018, 930 nouveaux logements sociaux publics ont été financés dont 1/3 ont été financés en 2014 et
dont 183 logements étudiants ou EHPAD. La programmation de logements HLM concerne la totalité des
intercommunalités gersoises. Toutefois, la programmation HLM se concentre la ou les besoins sont les plus
importants : Grand Auch, Gascogne toulousaine et Coteaux Arrats Gimone.

Syntheése sur I'état du parc locatif public

ﬂ 596 logements HLM gersois (hors 605 logements sociaux communaux), \
6 161 logements sur le périmétre d'étude
Le taux d’équipement en logement HLM est de 7 %
34% des logements HLM se situent sur la commune d’Auch
4 % de vacance structurelle, en Iégére diminution
Un taux de rotation de 12 %
83 % du parc HLM se compose de logements de type T3 et plus
27 % du parc HLM a été construit avant les premieres réglementations thermiques (1974)
44% du parc date d'apres 1990
Un loyer moyen de 343 € et une moyenne au m2 est de 4,96 € (hors charges)
Une surface moyenne de 70 m2

!4 % du parc HLM sous la classe énergétique D /
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La demande de logement social

Source : Données SNE - Année 2018

En 2018, sur le territoire de I'étude, 2 804 demandes ont été enregistrées sur le territoire de I'étude par le biais du
Systeme National d’Enregistrement (2596 sur le département du Gers).

Nombre et ancienneté de la demande en mois

Nombre de Moyenne d'ige de

demandes la demande {mois)

CAGrand Auch Coeur de Gascogne 1030 12 Anciennté de la

dont Auch - 939 12 sl

CC Amagnac Adour =1] 9

CCArtagflan de Fezensac 39 12 moins d1an 7%

CCAstarac Airos en Gascogne 30 13 2ans 12%

CCBastiles de Lomagne 79 9 3ans d%

CC Bastiles et Vallons duGers 80 11 A ans 39,

CCCoeur d Astarac en Gascogne 86 10 T anc 1%

CC d'Aire Sur I'Adour 193 11 T0anser = T 4%

CCde laGascogne Toulousaine 378 13

CCde [aLomagne Gersoise 171 10

CCde laTenareze 186 ] L'ancienneté moyenne de la demande est de
CC des Coteaux Amats Gimone 117 g | 11 mois sur le territoire d’étude au 31/12/2018.
CC cdu Bas Annaghac 77 10 . ;
CCdu Grand Armagnac 53 1 7% dt'es demandes ont une ancienneté de
CC du Saves 119 13 moins d'un an.

CCWal de Gers 41 8

Territoire d'étude 2804 11

Motif de la demande

Motf de la demande
Sans logement ouhebergé cuen logement

temporaire 466 16,61%| Les motifs de la demande sont variés :

Loge ment trop pett 336 i1,58%| (un seul motif par demande)

Logement trop cher 327 11,66%|

Raizonsde sante 233 8.31% - 26,63 % avancent une raison liée a I'état du
Divorce, s&paraton 227 8,09% logement ou de I'environnement urbain (+2,07
Problémes d'environnement oude voisinage 149 5.31% di notamment aux motifs : démolitions par

Handicap 146 5 205 rapport a 2017),

Logementnon decent, insalubre ou dangereux

- 16,61 % des demandeurs ne bénéficient pas d'un

oulocal impropre & I'hahitaton (cave, sous-sal, , .
logement en propre et sont hébergés ou en

garage, combles, cabane) 146 5,20%

Aire mot parteuTer (préceed) TIE 1559, logement temporaire (-2,58 par rapport a
Llogementrepris ou mis en vente parson 201 7)'
aropriétaire 127 4,53% , .
Reoprochemertde oo = 5 - 1451 % des demandeurs évoquent un motif
Rapprochement duTen de rave 5 355 familial (+0,77 par rapport a 2017 notamment
Togementiropgrand = =] avec les motifs mariage ou pacs et
Rapprochement deséquipements et services 45 1,60% rapprochement faml/lal)'
Démoliton ax 1.57%) .
- — . = —— - 13,51 % souhaitent changer de logement pour un

N proceaure exXpulsion . . e .
- e f el = e motif de santé ou un handicap (+1,01 par

egroupementTamiiia A \ .
= ereup — = — rapport & 2017 notamment pour motif

olencestamiliales -

i handicap),
Decohanitaton 22 0, 78%| p)
ilit i o . . . ’ .
[Mobilize professionnelle 18 0,64% - 12,98 % mentionnent leur situation économique
fVlutaton professionnelle 16 0.57% (_1 24 par rapporté 2017)
Futurmariage, concubinage, PACS 14 0,50% ’ ’
o s H . o, , . .

Accedant & [a propriete en diftulie / G25% - 4,67 % évoquent une raison professionnelle(-1,01
Profession du demandeur ou de son conjoint par rapport a 201 7)'
assistant(e) maternel(le) ou familiale 5 0,18% 42
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Caractéristique de la demande Mode de logement actuel

Locataire parc prive 1090 39%
Locataire HLM 769 27%|
MOde de IOgement aCtuel Chezwvos parentsou vos enfants 284 10%
Proprietaire occupant 133 5%
Heberge chez un parttulier 116 434
Loge atire gratuit 193 7%

Si 39 % des demandeurs sont des locataires du parc privé, sous-locataire ouheberge dans un
5 % sont des propriétaires occupants, 27 % sont déja logés DEE“E”’-éIf”E temporaire 74 3%
dans le parc HLM et souhaitent effectuer une mutation. Structure d hebergement 71 3%
Sans abri ou abri de fortune ou squat 28 1%
Camping, Caravaning 17 0,61%

24 % bénéficient de la solidarité de I'entourage et 2 % sont
en situation précaire face au logement.

Residence sociale ou foyerou pension

de famille 7 0,25%

logement de foncton [ 0.21%
3 % des demandeurs sont logés dans diverses structures Occupant sans tire 1 0,14%
d’hébergement pouvant offrir un accompagnement social. Centre départemental de 'enfance et de

afamille oucentre materne 3 0,11%

Heberge al'hdte [ 0,21%

Résidence etudiant 2 0,07%

Residence Hateliere a Vocaton Sociale 1 0,04%

23804 100,00%

Rapport entre la typologie occupée par le demandeur et la typologie
recherchée (en %)

Si 33% des demandeurs préféreraient une maison et 17% un appartement, 50% des demandeurs n’affichent pas de
préférence.

Type de logement occupé u Type de logement recherché

40% 38%
35%
sos 285 Les petits logements sont les plus recherchés
’ z (T2 et T3), ce qui s’explique a la fois par la
25% 22% 15 2% taille des ménages mais également par la
20% capacité financiere contrainte des
14 demandeurs.
15%
10% 8%
6% 7%

5% 3%

1%1% I B 1% g,1%
0% -

Chambre T1 T2 T3 T4 T5 T6 et plus Non Saisie

Comparaison entre la typologie recherchée et le parc existant

CHAMBRE T1 T2 T3 T4 15 T6 ET PLUS

====Type de logement recherché === ffre disponible
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Profil du demandeur

La taille des ménages et I’dge du demandeur

Taux par taille des ménages

50% 46%
45% Les ménages d'une seule personne sont
sur-représentés parmi les demandeurs de
logement social.

Les familles monoparentales représentent

27% des ménages.

40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

Moins de 25 ans
10%

Plus de 65 ans
11%

Prés de la moitié des demandeurs ont
entre 40 et 64 ans.

4

25-39ans
32%
40-64 ans
47%
Situation face a I’emploi
Moyenne des ressources mensuelles du foyer
CDI (ou fonctionnaire) NN 23% Ftudiant 529 £
Autre N 225 Epprent TE0E
Chémage NG, 21% Chumage 1060€
Retraits S 15% utre 1078<
L Retraite 1301
CDD,Stage, intérim NG 14
ArtEan, commercant, profession libérale 1355€
Artisan, commergant, profession libérale [l 2% T 5t = t, = TECoE
\Stage, intérim
Etudiant [ 2% (]| 1753€
Apprenti | 0,2% Ol (ou fonctbnnaire) 1791€
00%  50%  10,0%  150%  20,0%  250% Agents publics 1903€
Moyenne générale 133BE
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Parc public - La demande et les attributions

Caractéristique des attributions

Intensité de la demande par EPCI

Demandes en N e
EPCI attertes gy [Atrbutions au intensite de*la Le tableau illustre la tension de la
31120018 | 31122018 | demande demande par intercommunalité.
CA Grand Auch Coeur de Gascogne 1030 313 3,29 , N
o 50 > e analys_e est a prendre _avec
& = précaution notamment sur les territoires
CC Amagnac Adour 20 19 263 ou le parc de logements est restreint
CC Artagnan de Fezensac 39 11 4,55 (communauté de communes Coteaux
CC Astarac Arros en Gascogne 30 14 214 Arrats Gimone par exemp|e) et (0[]) se
CC Bastides de Lomagne 79 27 2.93 produit une mise en service d'une
CC Bastides et Vallons du Gers &0 25 3.08 nouvelle opération qui peut entrainer
CC Coeur d'Astarac en Gascogne 85 17 5.06 une augmentation ponctuelle des
CC dAire-surd'Adour 193 40 4.83 demandes
i~ ; o C c

gg SE :: f;riggﬁr;eggzl;gzame ?;:' ;g ? ;g Déf_init('on: L’indicateur « demandes sur

: = = attributions »  permet  de  mesurer
CC de la Tenareze 186 53 351 I'intensité de la demande*. Il consiste &
CC des Coteaux Arats Gimane 112 18 5,22 comptabiliser le nombre de demandes
CC du Bas Ammagnac 77 18 4 98 enregistrée§ sur un territoire au cours
CC oy Gang Amgre: o | aa | dune amde pour un logement socal
CCdu Sawes 118 24 4,95 ’
CCVal de Gers 41 14 293
Territoire de I'étude 2804 21 3,46

Intensité de la demande par typologie par EPCI

20,0 15,0 18,3
18,0
16,0
13,5
14,0
120 11,3
9,5
10,0
8,0
6,0 5,0 5,0
4.0
il ol | II I | i II || || ] 1 |
|| I Lo L th | 1l
& © & & & & a &
& & & s o A5 & S 3 &
%) w O 'D cx K G & 'a o 0
& &V & & & e;’ s \\V" & & ,\e‘ (a\ \&z' & & \6‘7” &e
e’ A NSO N S ) G S SEE )
\)\b ‘6\% (\’b‘\ @"Jz bQ’L' A’b\\ @(F \}\ke’ %5\?’ 8@% Lbe’ _‘_?“é \)‘b’b 0\’5"\ (5" /\KZ}‘
o & < X o 2 & o 8 [¢; Y IS5
K\(J & vﬁ@ ~ o b"ﬁ \V:;» & & @ & % J’\}
& o & & 5§ & &2 ¥ <& o
s © ¥ & OQ’Q bq’\ & &
(3@\ & & (.,(‘(J & &

Tl mT2 mT3 mT4

La tension locative par typologie est trés hétérogene. Toutefois, sur tous les territoires exceptés sur les
communautés de communes de la Ténaréze, Coteaux Arrasts Gimone et Val de Gers, la tension la plus
importante est constatée pour la typologie T2 (comme en 2016 et 2017).

La tension par typologie

Demandes JAttributions| Tension
L. . L )z Chamb
Ci-joint les données concernent le territoire d'étude. L = :
T 242 78 3,08
. 5,81
Pour le département du Gers, 2 596 demandes pour Ii 1;:2 ;gz —
758 attributions soit une tension de 3,42. -
T4 597 258 2,31
T5 97 44 2,20
T8 2 2 1,00 45
Total 2804 811 2,46
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Parc public - La demande et les attributions

Part des EPCI dans les demandes et les attributions

Part des EPCI dans les demandes
Part des EPCI dans les attributions

7 %
6%

OC TENAREZE

CC LOMAGNE GERSOISE

7%

€€ GRAND ARMAGNAC
11 %

CC BAS ARMAGNAC

CC BASTIDES DE LOMAGNE

1%

274
il 37 %

CC ARTAGNAN EN FEZ. -

OC GRAND AUCH COEUR DE GASCOGNE

CC ARMAGNAC ADOLR

1%

CC CTX ARRATS GIMONE

13 %

2%

3 O/D

CC COEUR ASTAR. EN GASC.

©C GASC. TOULOUS.

12%

CC BASTID. ET VAL. DU GERS

CC VAL DE GERS

C ASTAR. ARROS EN GASC.
2%

Le grand écart de taux entre 'attribution et la demande est observé sur la Lomagne Gersoise (+5 points).

Délai moyen d’attribution

Délai moyen d'attribution (mois)

|CA Grand Auch Coeur de Gascogne
IcC Amagnac Adour

|CC Artagnan de Fezensac

|CC Astarac Arros en Gascoone
|CC Bastides de Lomagne

ICC Bastides et WVallons du Gers
|CC Coeur dAstarac en Gascagne
|CC d'aire Sur I'Adour

ICC de la Gascogre Toulousaine
|CC de |a Lomagne Gersoise

ICC de la Tenaréze

ICC des Coteaux Amrats Gimone
ICC du Bas Amaagnac

IcC du Grand Amagnac

ICC du Saves

CC val de Gers

Territoire d'étude

Le délai moyen d’attribution sur le territoire d’étude
est de 6 mois et 7 mois sur le département du
Gers. |l est de 11 mois au niveau régional.

= [y (w3 Tepd Depl BV Eol Nopl

el (=3 [=3] [Aa]

—
—%

[dn) Les)

o

]
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Parc public - La demande et les attributions

Rapport entre le logement attribué et la taille des ménages

o Taille du Nombre de
Type du logement attribué ménage Iogemerllt
attribue
1 Iis}
T ] 1
Non renseigng 3
Total T1 79
1 124
2 2 9
Total T2 133
1 104
2 127
T3 3 3
4 10
Non renseigng 1
Total T3 295
1 25
2 35
3 92
4 70
4 5 28
5 3
7 Z2
M on renseigne 1
Total T4 258
2 1
3 =3
4 13
_ o] 15
T2 5 5
7 1
o] 1
M on renseigne 1
Total TS 44
TG G 2
Total T6 2

Les chiffres surlignés en rosé indiquent des
logements attribué trop grand par rapport a la taille
des ménages (soit 171 logements sur 811).

35 % des attributions sur un T3 sont au bénéfice
de ménages de 1 personne.

10 % des attributions sur un T4 sont au bénéfice
de ménages de 1 personnes et 14 % pour des
ménages de 2 personnes.

1 ménage de 2 personnes et 6 ménages de 3
personnes (14%) se sont vu attribuer un T5.

Rapport entre le logement occupé, la demande et I’attribution

1200
1000

800

600

400

200 I I

N N l.. .
Chambre T1 T2 T3 T4 T5 T6 et plus Non Saisie
B Logement actuel Llogement recherché B Logement attribué

L'écart le plus important entre la demande et I'attribution se retrouve sur les T2 et T3. 47

21 % des demandes n'ont pas renseigné le logement actuel.
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Parc public - La demande et les attributions

Synthése sur la demande et les attributions de
logement social en 2018

- 2 804 demandes enregistrées dans le SNE pour 811 attributions. Le nombre de
demande a évolué de 4,16 % par rapport a 2017.

- 77% des ménages bénéficient d’'une attribution lors de la 1ere année de leur
demande.

- 27% des demandeurs relevent d’'une mutation au sein du parc HLM.
- des demandes concentrées sur les logements de type T3 et T2.
- 46% des demandeurs sont des ménages isolés (une seule personne).

- une tension faible mais hétérogéne selon les territoires et les produits : 1
attribution pour 3,40 demandes en moyenne sur le territoire de I'étude.

- un délai moyen d’attente qui s’établit a 6 mois sur le territoire de I'étude et 7 mois
sur le département du Gers (age de la demande a la signature du bail).

- le parc de logement est constitué de grande typologie, 35 % des attributions sur
les T3 et 10 % sur les T4, sont au bénéfice d'un ménage d’'une personne.
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Les logements sociaux communaux

Le département du Gers compte 605 logements locatifs sociaux communaux

01/07/2019
RH:III:;J!"F;MI:;:

PREFETE DU GERS

Logements sociaux communaux au @

DOTE2/CT  PPHE ! Politgue de 'Habitat
Clobre 2019

L'offre en logements sociaux communaux est présente sur I'ensemble des EPCI. Cependant, les territoires les plus
ruraux présentent une offre plus étoffée.
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Les publics spécifiques

Les publics spécifiques

Le département du Gers compte 29 foyers conventionnés pour personnes agées, 11 foyers conventionnés pour

personnes handicapées et 5 résidences sociales (dont 3 pensions de famille).

> Les personnes agées
Nombre de places conventionnées APL pour personnes agées

Nom bre de places conventionnées APL
pour les personnes agées en 2017

Bstides de Lomagne

CC Bas Armagnac
b

Qs CC Aire sur dour
0

™

i

CC Artagr@n de Fezensac
15

CC Bastides et{\allons du Gers
100

CC Coteaux Argls Grrone  §© S2CUng [Pulousane
124 ¢

5

carteEPCI
[do-o0
[ o-100
[ 100-200
[ 200 - 300
Il 200 - 400

L'indicateur traité présente exclusivement les structures conventionnées a I'APL destinées aux personnes
agées, convention permettant aux résidents de bénéficier d’'une allocation logement aidant au paiement de la

redevance mensuelle. Toutes les résidences seniors ne sont donc pas représentées.

Au total, 1362 places en hébergement conventionné sont disponibles sur le département, dont 262 places

localisées sur la commune d'Auch.
Nombre de places en EHPAD

Nombre de places en EHPAD dans le Gers

CC Val de Gers

CC Ténaréze

CCdu Savés

CC Lomagne Gersoise

CC Grand Armagnac

CC Gascogne Toulousaine
CC Coteaux Arrats Gimone
CC Coeur d'Astarac en Gascogne Places en accueil continu
CC Bas Armagnac M Places d'hébergement temporaire

CC Bastides et Vallons du Gers m Places en accueil de jour
CC Bastides de Lomagne

CC Astarac Arros en Gascogne

CC Artagnan en Fezensac

CC Armagnac Adour

CC Aire sur Adour

CA Grand Auch Cceur de Gascogne

Ville d'Auch

Source: données du
Département

Le département du Gers, compte 3 159 places en EHPAD relevant de la compétence conjointe ARS/Département 50

ou de la compétence du Département. 96,35% des places correspondent a de I'accueil continu.
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Les publics spécifiques

Locataires du parc public de plus de 60 ans

Taux de locataires du parc public de + de 60 ans

41%

26%  25%

Dans le Gers, 36% des personnes locataires du parc social ont plus de 60 ans. Les taux varient fortement entre EPCI.

Propriétaire dans le parc privé : aides pour I'adaptation de leur logement

Nombre et taux de propriétaires occupants de + 60 ans éligibles aux aides de ’'ANAH pour I'adaptation de leur logement

Nombre de Taux de
propriétaires propriétaires
occupants de + occupants de

60 ans + 00 ans
éligibles aides  éligibles
ANAH aides ANAH

CA Grand Auch Ceeur de Gascogne 19,13%
CC Aire sur Adour 1060 26,53%
CC Armagnac Adour 822 34,76%
CC Artagnan en Fezensac B51 34,98%
CC Astarac Arros en Gascogne 803 30,60%
CC Bastides de Lomagne 912 26,13%
CC Bastides et Vallons du Gers 862 34,83%
CC Bas Armagnac 591 32,36%
CC Ceeur d'Astarac en Gascogne 818 33,73%
CC Coteaux Arrats Gimone 881 26,06%
CC Gascogne Toulousaine 781 13,97%
CC Grand Armagnac 1597 35,55%
CCLomagne Gersoise 1 848 30,24%
CC du Savés 809 26,33%
CC Ténaréze 1628 34,09%
CCValdeGers 1024 31,29%
Ville d'Auch 980 18,82%
Gers 16 772 28,16%

o1
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Les publics spécifiques

> Les personnes en situation de handicap

Nombre de places en foyer pour personnes handicapées

Nombre de places en foyers par EPCI en 2017

CC la Tenarze
22

CC Coteaux Arrats/Gimone ?5 Gascogne Joulousaine
0

Bgstides et Vallons du Gers

[] Aucun logement
[ de 1 & 20 logements
[ au dela de 20 logements

Sur I'ensemble du département, 186 places en foyers existent. L'indicateur traité présente
exclusivement les structures conventionnées a I'APL destinées aux personnes handicapées,
convention permettant aux résidents de bénéficier d'une allocation logement aidant au
paiement de la redevance mensuelle.

Nombre de places d'hébergement pour personnes handicapées

Nombre de places d'hébergement pour personnes handicapées

153 1 188 |
i | |

Département

CC Val de Gers

CC Ténareze

CC du Savés

CC Lomagne Gersoise

CC Grand Armagnac = ESAT

CC Gascogne Toulousaine

m Foyers de vie
CC Coteaux Arrats Gimone

CC Ceeur d'Astarac en Gascogne m Accueil de jour

CC Bas Armagnac

CC Bastides et Vallons du Gers Foyers d'accueil médicalisés

CC Bastides de Lomagne

Service d'accompagnement a la vie

CC Astarac Arros en Gascogne .
sociale

CC Artagnan en Fezensac
CC Armagnac Adour
CC Aire sur Adour

CA Grand Auch Coeur de Gascogne
Ville d'Auch

Le département du Gers compte 779 places d’hébergement en établissements pour
personnes handicapées relevant de la compétence du Conseil Départemental ou de la 57
compétence conjointe ARS/Département.
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Les publics spécifiques

> Les publics accueillis en structures spécifiques (résidences sociales)

Le département du Gers compte quatre résidences sociales situées a Auch et une résidence localisée a Condom :

I\I‘loogr::r':\r:: nt:s Cztlr:cltl?fs UL (o et 5 Co.ll-llebcltfifs Uz Gl mEiie
Résidence sociale FJT "Le Noctile" 80 40 26 12 2
Résidence sociale EMMAUS 23 23
Pension de famille
Les jacobins 10 1 7 2
Pension de famille La Palmeraie 11 4 4 3
Pension de famille Les amis de I’Anciens
Carmel 10 1 7 2
Définition

Les résidences sociales : Cette catégorie de logement-foyer, créée en 1994, dans le cadre de la mise en ceuvre
du droit au logement, a une vocation sociale et constitue, pour I'essentiel du parc concerné, une solution
temporaire d’hébergement de quelques mois qui doit déboucher a terme sur du logement ordinaire de droit
commun. Dans certains cas néanmoins (pensions de famille, maisons-relais, résidence accueil) I'accueil peut y
étre durable.

Les résidences sociales sont des outils du plan départemental d’action pour le logement et 'hébergement des
personnes défavorisées (PDALHPD). A ce titre, leur création est déterminée sur la base des besoins identifiés
dans ce plan et dans les programmes locaux de I'habitat (PLH).

> Les gens du voyage

En matiére d’accueil des gens de voyage, le département remplit ses obligations et dispose de:
v une aire de grand passage de 80 places sur Auch
v’ 4 aires de stationnement dans les communes de plus de 5 000 habitants :
- l'aire d'accueil d'Auch : 32 places avec un taux de remplissage de 59% en 2017 ;
- l'aire d'accueil de I'lsle Jourdain : 22 places avec un taux d'occupation de 95% en 2017 ;
- l'aire d'accueil de Condom : 20 places avec un taux d'occupation de 33% en 2017 ;
- l'aire d'accueil de Fleurance : 24 places avec un taux d'occupation de 68% en 2017.

Directeurs de
publications :
Bernard CASTELLS
Franck ALBERO

Acteurs :
Sylvie SAINT-MARTIN
Corinne GAU
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